

INFINITE IAS KAS

Commercial Tax Inspector Paper-2 2024 RPC

INFINITE IAS KAS

Commercial Tax Inspector Paper-2 2024 RPC

Complete Solved Paper

Computer Knowledge | ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜ್ಞಾನ | ಸಾಮಾನ್ಯ ಕನ್ನಡ | General English

Section I: Computer Knowledge - English Version

Q1. Which page setup feature can be used to create a newspaper-like document in MS Word?

- (1) Margins
- (2) Tables
- (3) Columns
- (4) Paper Source

Answer: (3) Columns

Detailed explanation: The Page Layout/Page Setup area in MS Word has a Columns option. Newspapers arrange text in two or more vertical columns; margins only control page boundary, tables create cells, and paper source selects the printer tray.

Further reading note: The Columns feature is part of page layout and is used when the same text flow must continue from one vertical block to another. In exams, remember that columns are for newspaper/newsletter style; tables are for row-column data, and margins only control the printable boundary.

Q2. Which shortcut key is used to enter the current date in MS Excel?

- (1) Ctrl + ;
- (2) F7
- (3) Ctrl + H
- (4) Ctrl + :

Answer: (1) Ctrl + ;

Detailed explanation: Ctrl + ; is the standard Excel shortcut for inserting the current system date into the selected cell. F7 checks spelling and Ctrl + H opens Find and Replace.

Further reading note: Ctrl + ; inserts a static date, so it will not change automatically tomorrow. Aspirants should also remember TODAY() for a dynamic date formula and Ctrl + Shift + ; for current time.

Q3. In MS Excel, to treat numeric data as text, it should be preceded by which symbol?

- (1) Semi colon (;)
- (2) Exclamation mark (!)
- (3) Apostrophe (')

(4) #

Answer: (3) Apostrophe (')

Detailed explanation: A leading apostrophe tells Excel to treat the following entry as text, even if it looks like a number. This is useful for values such as roll numbers, phone numbers, or numbers with leading zeroes.

Further reading note: A leading apostrophe is especially important for phone numbers, employee IDs, PIN codes and roll numbers because Excel may otherwise remove leading zeroes or treat the entry as a number. Such entries are stored as text and may need conversion before mathematical operations.

Q4. What is the earliest date MS Excel understands?

- (1) January 1, 1000
- (2) January 1, 1900
- (3) January 1, 2000
- (4) January 1, 1100

Answer: (2) January 1, 1900

Detailed explanation: In the default Windows date system, Excel serial date 1 corresponds to January 1, 1900. Dates earlier than this are not handled as normal serial dates in this system.

Further reading note: Excel stores dates as serial numbers so that date arithmetic becomes possible. In the Windows 1900 date system, 1 represents 1 January 1900; therefore questions on Excel dates often test the idea that Excel treats dates as numeric values internally.

Q5. What is the shortcut key used to enter the current time into an MS Excel cell?

- (1) Ctrl + ;
- (2) Ctrl + Shift + ;
- (3) Ctrl + t
- (4) Ctrl + Shift + t

Answer: (2) Ctrl + Shift + ;

Detailed explanation: Ctrl + Shift + ; inserts the current time in Excel. Ctrl + ; inserts the current date, so the Shift key distinguishes the time shortcut.

Further reading note: This shortcut inserts a static time value based on the system clock. For a continuously updating date-time value, aspirants should remember the NOW() function; for a static date, remember Ctrl + ;.

Q6. Match the followings and identify the correct sequence: (I) POP3, (II) FTP, (III) HTTP.

- (1) (I)-(a), (II)-(b), (III)-(c)

- (2) (I)-(b), (II)-(c), (III)-(a)
- (3) (I)-(a), (II)-(c), (III)-(b)
- (4) (I)-(c), (II)-(b), (III)-(a)

Answer: (2) (I)-(b), (II)-(c), (III)-(a)

Detailed explanation: POP3 is used to receive or download email from a mail server; FTP is used to download, upload and transfer files; HTTP is used for transmitting hypertext/hypermedia documents on the web.

Further reading note: Protocols are a frequently tested networking area. POP3 is linked with receiving/downloading mail, FTP with file transfer, HTTP with web pages, and HTTPS with secure web communication. A useful quick revision is: SMTP sends mail, POP3/IMAP receives mail, FTP transfers files.

Q7. In a computer system, interpretation of an instruction is done by:

- (1) ALU
- (2) Memory Unit
- (3) Control Unit
- (4) Input Unit

Answer: (3) Control Unit

Detailed explanation: The Control Unit decodes or interprets instructions and coordinates other parts of the CPU. The ALU performs arithmetic and logical operations, but it does not control instruction interpretation.

Further reading note: The Control Unit manages the fetch-decode-execute cycle of the CPU. It does not perform calculations itself; instead, it directs the ALU, registers, memory and input-output units to perform the required operation.

Q8. Which of the following is not an application software?

- (1) MS Office
- (2) Tally
- (3) Payroll System
- (4) Linux

Answer: (4) Linux

Detailed explanation: Application software performs user-oriented tasks. MS Office, Tally and Payroll System are application software, while Linux is system software/an operating system.

Further reading note: System software manages the computer itself, while application software helps the user perform a task. Operating systems such as Linux/Windows, device drivers and utilities are system software; MS Office, Tally and payroll applications are application software.

Q9. The first computer made available for commercial use was:

- (1) Mark-I
- (2) ENIAC
- (3) EDSAC
- (4) UNIVAC

Answer: (4) UNIVAC

Detailed explanation: UNIVAC I is commonly accepted as the first commercially available computer. ENIAC was earlier, but it was primarily a general-purpose electronic computer used for scientific/military calculations rather than commercial sale.

Further reading note: UNIVAC I is important in computer-history questions because it marked the beginning of commercially available electronic computers. ENIAC is associated with early electronic computing, while UNIVAC is remembered for commercial use.

Q10. Which chips are erasable by ultraviolet rays after removing them from the main circuit?

- (1) EPROM chips
- (2) EEPROM chips
- (3) PROM chips
- (4) All of the above

Answer: (1) EPROM chips

Detailed explanation: EPROM stands for Erasable Programmable Read-Only Memory. It has a quartz window and can be erased by exposing it to ultraviolet light after removing it from the circuit.

Further reading note: EPROM, EEPROM and PROM are common memory terms. EPROM is erased by ultraviolet light through a quartz window; EEPROM is erased electrically; PROM is programmable once. This distinction is a common exam trap.

Q11. Which of the following is not an element of the computer desktop?

- (1) Icons
- (2) Taskbar
- (3) Start Button
- (4) Title bar

Answer: (4) Title bar

Detailed explanation: Icons, Taskbar and Start Button are desktop interface elements. A title bar is part of an application or document window, not the desktop itself.

Further reading note: Desktop elements are the objects visible on the main screen after login. Title bar belongs to a window or application, not the desktop. Similar questions may ask about menu bar, status bar, scroll bar and taskbar.

Q12. What are the graphical objects called, which are used to represent commonly used applications?

- (1) Windows
- (2) OS
- (3) Drivers
- (4) GUI

Answer: (4) GUI

Detailed explanation: The question asks about graphical representation of applications. Among the given choices, GUI is the best fit because a graphical user interface uses visual objects to represent programs and actions.

Further reading note: The best answer among the given options is GUI because a graphical interface uses visual objects to access applications. In a more precise question, those individual graphical objects are called icons; because 'icons' is not provided here, GUI is the intended option.

Q13. A keylogger is a typical example of:

- (1) Trojan
- (2) Spyware
- (3) Worm
- (4) Logic Bomb

Answer: (2) Spyware

Detailed explanation: A keylogger secretly records keystrokes such as passwords and user inputs. Since it spies on user activity, it is classified as spyware.

Further reading note: Spyware secretly collects information about the user. A keylogger is dangerous because it can capture passwords, OTP entries, banking details and private messages. Compare it with a worm, which self-replicates, and a Trojan, which hides inside apparently useful software.

Q14. In MS PowerPoint, the shortcut key to justify the selected text is:

- (1) Ctrl + I
- (2) Ctrl + U
- (3) Ctrl + J

(4) Ctrl + L

Answer: (3) Ctrl + J

Detailed explanation: Ctrl + J is the commonly used shortcut for Justify alignment in Microsoft Office applications. Ctrl + I is Italic, Ctrl + U is Underline, and Ctrl + L is Left align.

Further reading note: Alignment shortcuts are useful in MS Office questions: Ctrl + L = left, Ctrl + E = centre, Ctrl + R = right, Ctrl + J = justify. Keep these as a shortcut cluster for quick revision.

Q15. Which view displays the slides of a presentation as miniature representation?

- (1) Normal
- (2) Slide sorter
- (3) Notes page
- (4) Reading view

Answer: (2) Slide sorter

Detailed explanation: Slide Sorter view shows all slides as small thumbnails. It is used to rearrange slides and get an overview of the presentation structure.

Further reading note: Slide Sorter view is useful for rearranging the order of slides, deleting multiple slides and checking the flow of a presentation. Normal view is for editing individual slides, while Notes Page is for speaker notes.

Q16. In a PowerPoint presentation, which option provides a set of predefined colors, fonts and visual effects for a slide?

- (1) Slide Master
- (2) Wizard
- (3) Theme
- (4) Slide Transition

Answer: (3) Theme

Detailed explanation: A PowerPoint theme is a ready-made design set containing colors, fonts and effects. Slide Master controls layouts; slide transition controls movement between slides.

Further reading note: A theme controls the visual identity of a presentation through colour sets, font sets and effects. Slide Master controls repeated layout elements; transitions control how one slide changes to the next; animations control objects within a slide.

Q17. Abbreviation of KSCLP is:

- (1) Kannada Script Code for Language Processing
- (2) Kannada Source Code for Language Processing

- (3) Kannada Script Changing for Language Purpose
- (4) Kannada Source Code for Language Purpose

Answer: (1) Kannada Script Code for Language Processing

Detailed explanation: KSCLP expands as Kannada Script Code for Language Processing. It is related to Kannada language processing and encoding work.

Further reading note: KSCLP belongs to Kannada computing and language processing. For competitive exams, such abbreviations are usually asked from e-governance, language technology and computer-localisation contexts.

Q18. Nudi from 6.0 is based on:

- (1) Font-encoding
- (2) Unicode
- (3) BCD
- (4) Excess 3

Answer: (2) Unicode

Detailed explanation: Unicode is a universal character encoding standard. Nudi 6.0 and later versions are based on Unicode so that Kannada text can be stored and exchanged more consistently across systems.

Further reading note: Unicode assigns a unique code point to every character, allowing Kannada text to display correctly across systems. Older font-encoding methods often caused text to break when fonts changed; Unicode reduces that problem and is essential for digital governance and official typing.

Q19. The ____ memory is placed between the RAM and the CPU.

- (1) Registers
- (2) Cache Memory
- (3) ROM
- (4) None of these

Answer: (2) Cache Memory

Detailed explanation: Cache memory is a small and very fast memory placed between CPU and RAM. It stores frequently used data and instructions to reduce average access time.

Further reading note: Cache memory reduces the speed gap between CPU and RAM by storing frequently used instructions and data. L1 cache is usually the smallest and fastest, followed by L2 and L3; this hierarchy is useful for exam revision.

Q20. The time for which a piece of Windows/device works is called:

- (1) Access time
- (2) Seek time
- (3) Real time
- (4) Effective time

Answer: (1) Access time

Detailed explanation: Access time refers to the time taken to locate and make data available from a memory or storage device. Seek time is more specifically related to moving the disk head to a track in magnetic disks.

Further reading note: Access time is a broad term for the time needed to obtain data from memory or storage. Seek time is only one component in magnetic disks, referring to movement of the read/write head to the correct track.

Q21. Which of the following is not the margin for the document of the file in MS Word?

- (1) Right
- (2) Upper
- (3) Down
- (4) Bottom

Answer: (3) Down

Detailed explanation: MS Word uses Top, Bottom, Left and Right margins. "Down" is not the name of a document margin; the corresponding standard term is "Bottom".

Further reading note: In word processors, the standard margins are Top, Bottom, Left and Right. Some question papers use 'Upper' for Top, but 'Down' is not a standard margin term; hence it is the odd option.

Q22. In MS Word, which function key is used for spelling check?

- (1) F7
- (2) F5
- (3) F10
- (4) F3

Answer: (1) F7

Detailed explanation: F7 opens Spelling and Grammar check in MS Word. F5 is generally Go To, F10 activates menu/key tips, and F3 has different functions such as AutoText/Shift case depending on context.

Further reading note: F7 is a very common Office shortcut for spelling and grammar checking.

Also revise F1 for Help, F5 for Go To/Start slideshow depending on application, and Ctrl + F for Find.

Q23. What is the maximum font size that can be set manually in MS Word 2010?

- (1) 72
- (2) 62
- (3) 1638
- (4) 1368

Answer: (3) 1638

Detailed explanation: Although the font-size drop-down commonly shows smaller values, Word allows manual entry of font sizes up to 1638 points. Hence 1638 is the maximum among the options.

Further reading note: The drop-down list shows common font sizes, but Word allows manual entry of much larger values. This type of question tests practical knowledge of software limits, not only visible menu options.

Q24. Dimension of Letter Size document in MS Word is:

- (1) 8 inch x 11 inch
- (2) 8.5 inch x 11.5 inch
- (3) 8 inch x 11.5 inch
- (4) 8.5 inch x 11 inch

Answer: (4) 8.5 inch x 11 inch

Detailed explanation: Letter size paper is 8.5 inches by 11 inches. It is different from A4, which is approximately 8.27 inches by 11.69 inches.

Further reading note: Letter size is mainly used in North America, whereas A4 is common in India and many other countries. Remember: Letter = 8.5 x 11 inches; A4 is about 8.27 x 11.69 inches.

Q25. _____ connects two networks that use different protocols.

- (1) Gateway
- (2) Bridge
- (3) Hub
- (4) Switch

Answer: (1) Gateway

Detailed explanation: A gateway connects networks that may use different communication protocols. Bridges and switches generally connect similar network segments, while a hub is a

simple multi-port repeater.

Further reading note: A gateway is used when communication has to happen between networks using different protocols. A hub broadcasts data, a switch forwards frames within a LAN, and a bridge connects similar network segments.

Q26. The person on the Internet who gains unauthorized access, destroys vital data, denies users legitimate service and causes problem for targets is called:

- (1) Database Administrator
- (2) Software developer
- (3) Cracker and Hacker
- (4) Programmer

Answer: (3) Cracker and Hacker

Detailed explanation: A cracker or malicious hacker gains unauthorized access and may damage, steal, or disrupt data and services. A database administrator or software developer is a legitimate professional role.

Further reading note: The term hacker is sometimes used broadly, but in security exams a malicious hacker or cracker is the person who breaks into systems illegally. Ethical hackers work with permission to find vulnerabilities and improve security.

Q27. Which of the following is not a search engine?

- (1) Google
- (2) Yahoo!
- (3) Bing
- (4) Safari

Answer: (4) Safari

Detailed explanation: Google, Yahoo and Bing are search engines. Safari is a web browser used to access websites and search engines.

Further reading note: A web browser is software used to access websites; a search engine is a web service used to find information. Safari, Chrome, Firefox and Edge are browsers; Google, Bing and Yahoo are search engines.

Q28. Which protocol is used to retrieve email messages from the server to your computer?

- (1) HTTP (Hyper Text Transfer Protocol)
- (2) SMTP (Simple Mail Transfer Protocol)
- (3) POP3 (Post Office Protocol Version 3)
- (4) POP (Point of Presence)

Answer: (3) POP3 (Post Office Protocol Version 3)

Detailed explanation: POP3 is used by email clients to retrieve/download messages from a mail server to a computer. SMTP is mainly used for sending mail, and HTTP is used for web pages.

Further reading note: POP3 downloads messages from a mail server to a client. IMAP is another receiving protocol that keeps mail synchronised on the server. SMTP is used for sending outgoing mail.

Q29. MPEG is a type of _____ format.

- (1) Image
- (2) Text
- (3) Audio
- (4) Video

Answer: (4) Video

Detailed explanation: MPEG stands for Moving Picture Experts Group and is commonly associated with video compression/file formats. It can include audio streams, but in basic computer MCQs it is treated as a video format.

Further reading note: MPEG is associated with moving pictures and video compression. Aspirants should also remember JPEG for images, MP3 for audio, PDF for documents and TXT for plain text.

Q30. Which computer scientist discovered the “Phishing” term?

- (1) John Hopkins
- (2) Khan B Smith
- (3) Charles Babbage
- (4) Alan Turing

Answer: (2) Khan B Smith

Detailed explanation: The paper gives Khan B Smith as the intended option. “Phishing” refers to a cyber fraud technique in which attackers trick users into revealing sensitive information such as passwords or bank details.

Further reading note: The origin of the word 'phishing' is less commonly tested than the concept itself. Phishing is a social-engineering attack where fake emails, websites or messages trick users into revealing credentials or financial information. Always connect the term with cyber safety, fraud prevention and digital literacy.

ವಿಭಾಗ II: ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜ್ಞಾನ - ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ಪ್ರಶ್ನೆ 1. MS ವರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್ ರಚಿಸಲು ಪೇಜ್ ಸೆಟಪ್‌ನ ಯಾವ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯವನ್ನು ಬಳಸಬಹುದು?

- (1) ಮಾರ್ಜಿನ್
- (2) ಟೇಬಲ್
- (3) ಕಾಲಂ
- (4) ಪೇಪರ್ ಸೋರ್ಸ್

ಉತ್ತರ: (3) ಕಾಲಂ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: MS Word ನಲ್ಲಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಅಥವಾ ಸುದ್ದಿಪತ್ರ ಮಾದರಿಯ ಪುಟ ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಕಾಲಂ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಆಯ್ಕೆಯ ಮೂಲಕ ಒಂದೇ ಪರ್ಯವನ್ನು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಲಂಬ ಭಾಗಗಳಾಗಿ ಹರಿಸಬಹುದು. ಮಾರ್ಜಿನ್ ಪುಟದ ಅಂಚನ್ನು ಮಾತ್ರ ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ; ಟೇಬಲ್ ಸಾಲು-ಕಾಲಂಗಳಲ್ಲಿ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಇಡುವುದಕ್ಕೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ; ಪೇಪರ್ ಸೋರ್ಸ್ ಮುದ್ರಕದ ಕಾಗದದ ಮೂಲವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಪತ್ರಿಕೆ/ನ್ಯೂಸ್‌ಲೇಟರ್ ವಿನ್ಯಾಸ ಎಂದರೆ ಕಾಲಂ; ದತ್ತಾಂಶದ ಸಾಲು-ಕಾಲಂ ವಿನ್ಯಾಸ ಎಂದರೆ ಟೇಬಲ್ ಎಂದು ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 2. MS-Excel ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು ಯಾವ ಶಾರ್ಟ್‌ಕಟ್ ಕೀಯನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) Ctrl + ;
- (2) F7
- (3) Ctrl + H
- (4) Ctrl + :

ಉತ್ತರ: (1) Ctrl + ;

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: Excel ನಲ್ಲಿ Ctrl + ; ಒತ್ತಿದರೆ ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿರುವ ಸೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಿನಾಂಕ ಸ್ಥಿರ ಮೌಲ್ಯವಾಗಿ ದಾಖಲಾಗುತ್ತದೆ. F7 ಕೀ ಕಾಗುಣಿತ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ; Ctrl + H ಹುಡುಕು ಮತ್ತು ಬದಲಿಸು ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ Ctrl + ;, ಸಮಯಕ್ಕೆ Ctrl + Shift + ;, ಬದಲಾಗುವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕಾಗಿ TODAY() ಸೂತ್ರ - ಈ ಮೂರು ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 3. MS-Excel ನಲ್ಲಿ ಸಂಖ್ಯಾ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಪಠ್ಯವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲು, ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಯಾವ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಹಾಕಬೇಕು?

- (1) ಸೆಮಿಕೋಲನ್ (;)
- (2) ಆಶ್ಚರ್ಯ ಸೂಚಕ ಚಿಹ್ನೆ (!)
- (3) ಅಪಾಸ್ಪ್ರೆಫಿ ('')
- (4) #

ಉತ್ತರ: (3) ಅಪಾಸ್ಪ್ರೆಫಿ ('')

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮೊದಲು ಅಪಾಸ್ಪ್ರಿ ಚಿಹ್ನೆ ಹಾಕಿದರೆ Excel ಆ ನಮೂದನ್ನು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಂದು ಅಲ್ಲ, ಪಠ್ಯ ಎಂದು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತದೆ. ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ, ರೋಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ, ಪಿನ್ ಕೋಡ್, ಉದ್ಯೋಗಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮುಂತಾದವುಗಳ ಮುಂದೆ ಶೂನ್ಯ ಇರಬೇಕಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇದು ಬಹಳ ಉಪಯುಕ್ತ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಅಪಾಸ್ಪ್ರಿ ಹಾಕಿದ ಮೌಲ್ಯ ಪಠ್ಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಲು ಮೊದಲು ಅದನ್ನು ಸಂಖ್ಯೆಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಬೇಕಾಗಬಹುದು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 4. MS Excel ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಆರಂಭಿಕ ದಿನಾಂಕ ಯಾವುದು?

- (1) ಜನವರಿ 1, 1000
- (2) ಜನವರಿ 1, 1900
- (3) ಜನವರಿ 1, 2000
- (4) ಜನವರಿ 1, 1100

ಉತ್ತರ: (2) ಜನವರಿ 1, 1900

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: Windows ಆಧಾರಿತ Excel ನ 1900 ದಿನಾಂಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ಎಂಬುದು ಜನವರಿ 1, 1900 ಅನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. Excel ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಒಳಗಾಗಿಯಾಗಿ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆಗಳಂತೆ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ದಿನಾಂಕಗಳ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ, ಸೇರಿಕೆ, ಕಡಿತ ಇತ್ಯಾದಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: Excel ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪಠ್ಯವಾಗಿ ನೋಡಿದರೂ, ಅದರ ಒಳಗಿನ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಅದು ಸಂಖ್ಯಾತ್ಮಕ ಮೌಲ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು ಮುಖ್ಯ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 5. MS Excel ಸೆಲ್‌ಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಮಯವನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು ಬಳಸುವ ಶಾರ್ಟ್‌ಕಟ್ ಕೀ ಯಾವುದು?

- (1) Ctrl + ;
- (2) Ctrl + Shift + ;
- (3) Ctrl + t
- (4) Ctrl + Shift + t

ಉತ್ತರ: (2) Ctrl + Shift + ;

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: Excel ನಲ್ಲಿ Ctrl + Shift + ; ಒತ್ತಿದರೆ ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿದ ಸೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಆ ಕ್ಷಣದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಮಯ ದಾಖಲಾಗುತ್ತದೆ. Ctrl + ; ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಸೇರಿಸುತ್ತದೆ; ಅದಕ್ಕೆ Shift ಸೇರಿಸಿದಾಗ ಸಮಯವನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಶಾರ್ಟ್‌ಕಟ್ ಆಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಇದು ಸ್ಥಿರ ಸಮಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸೇರಿಸುತ್ತದೆ; ಸ್ವಯಂ ಬದಲಾಗುವ ದಿನಾಂಕ-ಸಮಯಕ್ಕಾಗಿ NOW() ಸೂತ್ರವನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 6. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ: (I) POP3, (II) FTP, (III) HTTP.

- (1) (I)-(a), (II)-(b), (III)-(c)

- (2) (I)-(b), (II)-(c), (III)-(a)
- (3) (I)-(a), (II)-(c), (III)-(b)
- (4) (I)-(c), (II)-(b), (III)-(a)

ಉತ್ತರ: (2) (I)-(b), (II)-(c), (III)-(a)

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: POP3 ಅನ್ನು ಇಮೇಲ್ ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಅಥವಾ ಮೇಲ್ ಸರ್ವರ್‌ನಿಂದ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. FTP ಕಡತಗಳನ್ನು ಅಪ್‌ಲೋಡ್, ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಬಳಸುವ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್. HTTP ವೆಬ್ ಪುಟಗಳು ಮತ್ತು ಹೈಪರ್‌ಮೀಡಿಯಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: SMTP - ಇಮೇಲ್ ಕಳುಹಿಸಲು, POP3/IMAP - ಇಮೇಲ್ ಪಡೆಯಲು, FTP - ಕಡತ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ, HTTP/HTTPS - ವೆಬ್ ಸಂವಹನಕ್ಕೆ ಎಂದು ಜೋಡಿಸಿ ಓದಿಕೊಳ್ಳಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 7. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಚನೆಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ಯಾವ ಘಟಕ ಮಾಡುತ್ತದೆ?

- (1) ಎಎಲ್‌ಯು (ALU)
- (2) ಮೆಮೋರಿ ಘಟಕ
- (3) ನಿಯಂತ್ರಣ ಘಟಕ
- (4) ಇನ್‌ಪುಟ್ ಘಟಕ

ಉತ್ತರ: (3) ನಿಯಂತ್ರಣ ಘಟಕ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ನಿಯಂತ್ರಣ ಘಟಕವು CPU ಯ ಮುಖ್ಯ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು. ಇದು ಮೆಮೋರಿಯಿಂದ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಅವುಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ, ಯಾವ ಘಟಕ ಯಾವ ಕೆಲಸ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ಎಎಲ್‌ಯು ಗಣಿತ ಮತ್ತು ತಾರ್ಕಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ; ಆದರೆ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವುದು ನಿಯಂತ್ರಣ ಘಟಕದ ಕೆಲಸ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: CPU ಯ ಕಾರ್ಯಚಕ್ರವನ್ನು "ಪಡೆಯುವುದು - ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವುದು - ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದು" ಎಂದು ನೆನಪಿಡಿ; ಈ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಘಟಕದ ಪಾತ್ರ ಪ್ರಮುಖ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 8. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಅಲ್ಲ?

- (1) MS ಆಫೀಸ್
- (2) ಟ್ಯಾಲಿ
- (3) ಪೆರೋಲ್ ಸಿಸ್ಟಂ
- (4) ಲಿನಕ್ಸ್

ಉತ್ತರ: (4) ಲಿನಕ್ಸ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: MS ಆಫೀಸ್, ಟ್ಯಾಲಿ ಮತ್ತು ಪೆರೋಲ್ ಸಿಸ್ಟಂ ಬಳಕೆದಾರರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೆಲಸಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಅನ್ವಯಿಕ ತಂತ್ರಾಂಶಗಳು. ಲಿನಕ್ಸ್ ಒಂದು ಕಾರ್ಯಾಚರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ; ಅದು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಕಾರ್ಯಾಚರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು, ಚಾಲಕ ತಂತ್ರಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಯುಕ್ತ ತಂತ್ರಾಂಶಗಳು ವ್ಯವಸ್ಥಾ ತಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತವೆ; ಬಳಕೆದಾರರ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಅನ್ವಯಿಕ ತಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತವೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9. ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆಗೆ ಲಭ್ಯವಾದ ಮೊದಲ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಯಾವುದು?

- (1) ಮಾರ್ಕ್-1
- (2) ENIAC
- (3) EDSAC
- (4) UNIVAC

ಉತ್ತರ: (4) UNIVAC

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: UNIVAC I ಅನ್ನು ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆಗೆ ಲಭ್ಯವಾದ ಮೊದಲ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಎಂದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ENIAC ಐತಿಹಾಸಿಕವಾಗಿ ಮೊದಲಿನ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉದ್ದೇಶದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು; ಆದರೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ UNIVAC ಮುಖ್ಯ ಉತ್ತರ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ENIAC - ಮೊದಲಿನ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್, UNIVAC - ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಳಕೆಗೆ ಲಭ್ಯವಾದ ಮೊದಲ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಎಂದು ಬೇರ್ಪಡಿಸಿ ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 10. ಮುಖ್ಯ ಸರ್ಕ್ಯೂಟ್‌ನಿಂದ ತೆಗೆದ ನಂತರ ನೇರಳಾತೀತ ಕಿರಣಗಳಿಂದ ಅಳಿಸಬಹುದಾದ ಚಿಪ್‌ಗಳು ಯಾವುವು?

- (1) EPROM ಚಿಪ್‌ಗಳು
- (2) EEPROM ಚಿಪ್‌ಗಳು
- (3) PROM ಚಿಪ್‌ಗಳು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

ಉತ್ತರ: (1) EPROM ಚಿಪ್‌ಗಳು

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: EPROM ಎಂದರೆ ಅಳಿಸಬಹುದಾದ ಮತ್ತು ಮರುಪ್ರೋಗ್ರಾಂ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಓದಲು ಮಾತ್ರವಾದ ಮೆಮೋರಿ. EPROM ಚಿಪ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕ್ವಾಟರ್ಸ್ ಕಿಟಿ ಇರುತ್ತದೆ; ಅದನ್ನು ನೇರಳಾತೀತ ಬೆಳಕಿಗೆ ಒಡ್ಡಿದರೆ ಸಂಗ್ರಹಿತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅಳಿಸಬಹುದು. EEPROM ವಿದ್ಯುತ್ ವಿಧಾನದಿಂದ ಅಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ; PROM ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಮ್ಮೆ ಮಾತ್ರ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: EPROM - ನೇರಳಾತೀತ ಬೆಳಕು, EEPROM - ವಿದ್ಯುತ್ ವಿಧಾನ, PROM - ಒಂದು ಬಾರಿ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ ಎಂಬ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 11. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಡೆಸ್ಕ್‌ಟಾಪ್‌ನ ಅಂಶವಲ್ಲ?

- (1) ಐಕಾನ್‌ಗಳು
- (2) ಟಾಸ್ಕ್‌ಬಾರ್
- (3) ಸ್ವಾಟ್‌ ಬಟನ್
- (4) ಟ್ರೈಟಲ್ ಬಾರ್

ಉತ್ತರ: (4) ಟ್ರೈಟಲ್ ಬಾರ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಡೆಸ್ಕ್‌ಟಾಪ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಐಕಾನ್‌ಗಳು, ಟಾಸ್ಕ್‌ಬಾರ್ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಟ್‌

ಬಟನ್ ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ಟೈಟಲ್ ಬಾರ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಅಥವಾ ವಿಂಡೋ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಭಾಗ; ಅದು ಡೆಸ್ಕ್‌ಟಾಪ್‌ನ ಮೂಲ ಅಂಶವಲ್ಲ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಡೆಸ್ಕ್‌ಟಾಪ್ ಅಂಶಗಳು ಮತ್ತು ವಿಂಡೋ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸಿ ಓದಿಕೊಳ್ಳಿ. ಮೆನು ಬಾರ್, ಟೈಟಲ್ ಬಾರ್, ಸ್ಟೋಲ್ ಬಾರ್ ಇವು ವಿಂಡೋ/ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಭಾಗಗಳಾಗಿರಬಹುದು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 12. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬಳಸುವ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ಬಳಸಲಾಗುವ ಚಿತ್ರಾತ್ಮಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) Windows
- (2) OS
- (3) Drivers
- (4) GUI

ಉತ್ತರ: (4) GUI

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ GUI ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ. ಚಿತ್ರಾತ್ಮಕ ಬಳಕೆದಾರ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್‌ಗಳು, ಕಡತಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ದೃಶ್ಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ನಿಖರವಾಗಿ ನೋಡಿದರೆ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಚಿಕ್ಕ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು "ಐಕಾನ್‌ಗಳು" ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ; ಆದರೆ ಆ ಆಯ್ಕೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ GUI ಉದ್ದೇಶಿತ ಉತ್ತರ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: GUI ಎಂದರೆ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಟೈಪ್ ಮಾಡುವ ಬದಲು ಚಿತ್ರ, ಮೆನು, ಬಟನ್, ಕಿಟಕಿ ಮುಂತಾದ ದೃಶ್ಯ ಅಂಶಗಳ ಮೂಲಕ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಬಳಕೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 13. ಕೀಲಾಗರ್ ಯಾವ ಮಾಲ್‌ವೇರ್‌ಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉದಾಹರಣೆ?

- (1) ಟ್ರೋಜನ್
- (2) ಸ್ಪೈವೇರ್
- (3) ವರ್ಮ್
- (4) ಲಾಜಿಕ್ ಬಾಂಬ್

ಉತ್ತರ: (2) ಸ್ಪೈವೇರ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಕೀಲಾಗರ್ ಬಳಕೆದಾರನು ಕೀಲಿಮಣಿಯಲ್ಲಿ ಟೈಪ್ ಮಾಡುವ ಅಕ್ಷರಗಳು, ಪಾಸ್ ವರ್ಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ರಹಸ್ಯವಾಗಿ ದಾಖಲಿಸುತ್ತದೆ. ಬಳಕೆದಾರನ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ಗುಪ್ತವಾಗಿ ಗಮನಿಸುವುದರಿಂದ ಅದು ಸ್ಪೈವೇರ್‌ಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ. ವರ್ಮ್ ಸ್ವಯಂ ಪ್ರತಿಕೃತಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ; ಟ್ರೋಜನ್ ಉಪಯುಕ್ತ ತಂತ್ರಾಂಶದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮರೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ; ಲಾಜಿಕ್ ಬಾಂಬ್ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲ್‌ವೇರ್ ಪ್ರಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೋಲಿಸಿ ಓದುವುದು ಅಗತ್ಯ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 14. MS PowerPoint ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಪಠ್ಯವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಲು ಬಳಸುವ ಶಾರ್ಟ್‌ಕಟ್ ಕೀ ಯಾವುದು?

- (1) Ctrl + I
- (2) Ctrl + U
- (3) Ctrl + J

(4) Ctrl + L

ಉತ್ತರ: (3) Ctrl + J

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: Ctrl + J ಪಠ್ಯವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿತ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇಡಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. Ctrl + I ತಿರ್ಯಕ್ ಅಕ್ಷರಕ್ಕೆ, Ctrl + U ಅಂಡರ್ಲೈನ್ಗೆ, Ctrl + L ಎಡ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: MS Office ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಶಾರ್ಟ್‌ಕಟ್‌ಗಳನ್ನು ಗುಂಪಾಗಿ ನೆನಪಿಡಿ - Ctrl + L ಎಡ, Ctrl + E ಮಧ್ಯ, Ctrl + R ಬಲ, Ctrl + J ಸಮರ್ಥಿತ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 15. ಯಾವ ವೀಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯ ಸ್ಲೈಡ್‌ಗಳು ಚಿಕ್ಕ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ?

- (1) ನಾರ್ಮಲ್
- (2) ಸ್ಲೈಡ್ ಸಾರ್ಟರ್
- (3) ನೋಟ್ಸ್ ಪೇಜ್
- (4) ರೀಡಿಂಗ್ ವ್ಯೂ

ಉತ್ತರ: (2) ಸ್ಲೈಡ್ ಸಾರ್ಟರ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಸ್ಲೈಡ್ ಸಾರ್ಟರ್ ವೀಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಲೈಡ್‌ಗಳು ಚಿಕ್ಕ ಚಿತ್ರಗಳಂತೆ ಕಾಣುತ್ತವೆ. ಇದರಿಂದ ಸ್ಲೈಡ್‌ಗಳ ಕ್ರಮ ಬದಲಿಸುವುದು, ಅನಗತ್ಯ ಸ್ಲೈಡ್ ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಪ್ರಸ್ತುತಿಯ ಹರಿವನ್ನು ನೋಡುವುದು ಸುಲಭ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ನಾರ್ಮಲ್ ವೀಕ್ಷಣೆ ಸಂಪಾದನೆಗೆ, ನೋಟ್ಸ್ ಪೇಜ್ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳಿಗೆ, ಸ್ಲೈಡ್ ಸಾರ್ಟರ್ ಕ್ರಮವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 16. PowerPoint ಪ್ರಸ್ತುತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಲೈಡ್‌ಗೆ ಪೂರ್ವನಿರ್ಧರಿತ ಬಣ್ಣಗಳು, ಫಾಂಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ದೃಶ್ಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಯಾವುದು?

- (1) ಸ್ಲೈಡ್ ಮಾಸ್ಟರ್
- (2) ವಿಜಾರ್ಡ್
- (3) ಥೀಮ್
- (4) ಸ್ಲೈಡ್ ಟ್ರಾನ್ಸಿಷನ್

ಉತ್ತರ: (3) ಥೀಮ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಥೀಮ್ ಎಂದರೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿಗೆ ಸಿದ್ಧವಾಗಿರುವ ವಿನ್ಯಾಸ ಸಮೂಹ. ಇದರಲ್ಲಿ ಬಣ್ಣಗಳ ಸಮೂಹ, ಅಕ್ಷರಶೈಲಿ ಮತ್ತು ದೃಶ್ಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ. ಸ್ಲೈಡ್ ಮಾಸ್ಟರ್ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ವಿನ್ಯಾಸ ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ; ಸ್ಲೈಡ್ ಟ್ರಾನ್ಸಿಷನ್ ಒಂದು ಸ್ಲೈಡ್‌ನಿಂದ ಇನ್ನೊಂದಕ್ಕೆ ಬದಲಾದಾಗ ಕಾಣುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಥೀಮ್ - ಒಟ್ಟು ವಿನ್ಯಾಸ, ಮಾಸ್ಟರ್ - ಲೇಔಟ್ ನಿಯಂತ್ರಣ, ಟ್ರಾನ್ಸಿಷನ್ - ಸ್ಲೈಡ್‌ಗಳ ಮಧ್ಯದ ಚಲನೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 17. KSCLP ಯ ಪೂರ್ಣರೂಪ ಯಾವುದು?

- (1) ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಸ್ಕ್ರಿಪ್ಟ್ ಕೋಡ್ (Kannada Script Code for Language Processing)
- (2) ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಮೂಲ ಕೋಡ್ (Kannada Source Code for Language Processing)

(3) ಭಾಷೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಲಿಪಿಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವುದು (Kannada Script Changing for Language Purpose)

(4) ಭಾಷಾ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಮೂಲ ಕೋಡ್ (Kannada Source Code for Language Purpose)

ಉತ್ತರ: (1) ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಸ್ಕ್ರಿಪ್ಟ್ ಕೋಡ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: KSCLP ಎಂದರೆ Kannada Script Code for Language Processing. ಇದು ಕನ್ನಡ ಲಿಪಿ, ಸಂಕೇತೀಕರಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು, ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕರಿಸುವುದು ಇಂತಹ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಕನ್ನಡ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಂಕೇತೀಕರಣ, ಯುನಿಕೋಡ್, ಫಾಂಟ್-ಎನ್ ಕೋಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಪದಗಳನ್ನು ಜೊತೆಯಾಗಿ ಓದಿಕೊಳ್ಳಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 18. ನುಡಿ 6.0 ರಿಂದ _____ ಅನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ.

- (1) Font-encoding
- (2) Unicode
- (3) BCD
- (4) Excess 3

ಉತ್ತರ: (2) Unicode

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ನುಡಿ 6.0 ಮತ್ತು ನಂತರದ ಆವೃತ್ತಿಗಳು ಯುನಿಕೋಡ್ ಆಧಾರಿತವಾಗಿವೆ. ಯುನಿಕೋಡ್ ಪ್ರತಿ ಅಕ್ಷರಕ್ಕೂ ವಿಶಿಷ್ಟ ಸಂಕೇತ ನೀಡುವ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನದಂಡ. ಇದರಿಂದ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯವು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ, ಜಾಲತಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಸಾಧನಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಹಳೆಯ ಫಾಂಟ್-ಎನ್‌ಕೋಡಿಂಗ್ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಫಾಂಟ್ ಬದಲಾಗಿದರೆ ಪಠ್ಯ ಹಾಳಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇತ್ತು; ಯುನಿಕೋಡ್ ಆ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 19. _____ ಮೆಮೋರಿಯನ್ನು RAM ಮತ್ತು CPU ನಡುವೆ ಇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) ರಿಜಿಸ್ಟರ್‌ಗಳು
- (2) ಕ್ಯಾಶ್ ಮೆಮೋರಿ
- (3) ROM
- (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

ಉತ್ತರ: (2) ಕ್ಯಾಶ್ ಮೆಮೋರಿ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಕ್ಯಾಶ್ ಮೆಮೋರಿ CPU ಮತ್ತು RAM ನಡುವೆ ಇರುವ ಅತಿ ವೇಗದ ಸ್ಮರಣೆ. CPU ಪದೇಪದೇ ಬಳಸುವ ದತ್ತಾಂಶ ಮತ್ತು ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ವೇಗವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ. RAM ಗಿಂತ ಕ್ಯಾಶ್ ವೇಗವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ; ಆದರೆ ಅದರ ಗಾತ್ರ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಡಿಮೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: CPU ಮತ್ತು RAM ನಡುವಿನ ವೇಗದ ಅಂತರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಮಧ್ಯವರ್ತಿ ವೇಗದ ಸ್ಮರಣೆ - ಕ್ಯಾಶ್ ಮೆಮೋರಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 20. ಡೇಟಾ ಅಥವಾ ಸಾಧನವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ಸಮಯವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ಪ್ರವೇಶ ಸಮಯ
- (2) ಸೀಕ್ ಸಮಯ
- (3) ನೈಜ ಸಮಯ
- (4) ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಸಮಯ

ಉತ್ತರ: (1) ಪ್ರವೇಶ ಸಮಯ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಪ್ರವೇಶ ಸಮಯ ಎಂದರೆ ಮೆಮೋರಿ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹ ಸಾಧನದಿಂದ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬೇಕಾಗುವ ಒಟ್ಟು ಸಮಯ. ಸೀಕ್ ಸಮಯ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಚುಂಬಕ ಡಿಸ್ಕ್ ನಲ್ಲಿ ಓದು/ಬರೆ ತಲೆ ಸರಿಯಾದ ಟ್ರ್ಯಾಕ್‌ಗೆ ಹೋಗಲು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶ ಸಮಯ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಾದ ಪದ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: Access time ವ್ಯಾಪಕ ಪದ; seek time ಅದರಲ್ಲಿನ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಡಿಸ್ಕ್-ಸಂಬಂಧಿತ ಅಂಶ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 21. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು MS Word ನಲ್ಲಿ ಫೈಲ್‌ನ ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್‌ಗೆ ಅಂಚು ಅಲ್ಲ?

- (1) Right
- (2) Upper
- (3) Down
- (4) Bottom

ಉತ್ತರ: (3) Down

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: MS Word ನಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಂಚುಗಳು ಮೇಲಿನ, ಕೆಳಗಿನ, ಎಡ ಮತ್ತು ಬಲ ಅಂಚುಗಳಾಗಿವೆ. ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ Right ಬಲ ಅಂಚು, Upper ಮೇಲಿನ ಅಂಚು, Bottom ಕೆಳಗಿನ ಅಂಚು ಎನ್ನುವ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. "Down" ಎಂಬುದು Word ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಅಂಚಿನ ಹೆಸರು ಅಲ್ಲ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: Word ನ Page Setup ನಲ್ಲಿ Top, Bottom, Left, Right ಎಂಬ ನಾಲ್ಕು ಮುಖ್ಯ ಅಂಚುಗಳನ್ನು ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 22. MS Word ನಲ್ಲಿ ಕಾಗುಣಿತ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಯಾವ ಫಂಕ್ಷನ್ ಕೀಯನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) F7
- (2) F5
- (3) F10
- (4) F3

ಉತ್ತರ: (1) F7

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: MS Word ನಲ್ಲಿ F7 ಕೀಯನ್ನು ಒತ್ತಿದರೆ ಕಾಗುಣಿತ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಕರಣ ಪರಿಶೀಲನೆ ಆರಂಭವಾಗುತ್ತದೆ. F5 ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ "Go To" ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ, F10 ಮೆನು/ಕೀ ಟಿಪ್‌ಗಳನ್ನು ಸಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸಲು, F3 ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಬೇರೆ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಸಾಮಾನ್ಯ ಕೀಲಿಗಳು - F1 ಸಹಾಯ, F7 ಕಾಗುಣಿತ ಪರಿಶೀಲನೆ, Ctrl + F ಹುಡುಕು, Ctrl + H ಬದಲಿಸು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 23. MS Word 2010 ನಲ್ಲಿ ಕೈಯಾರೆ ಹೊಂದಿಸಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಫಾಂಟ್ ಗಾತ್ರ ಯಾವುದು?

- (1) 72
- (2) 62
- (3) 1638
- (4) 1368

ಉತ್ತರ: (3) 1638

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: Word ನಲ್ಲಿ ಫಾಂಟ್ ಗಾತ್ರದ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಣ್ಣ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಮಾತ್ರ ಕಾಣಬಹುದು. ಆದರೆ ಫಾಂಟ್ ಗಾತ್ರದ ಬಾಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೈಯಾರೆ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿದರೆ Word 2010 ನಲ್ಲಿ 1638 ಪಾಯಿಂಟ್‌ಗಳವರೆಗೆ ಹೊಂದಿಸಬಹುದು.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗಾತ್ರವೇ ಗರಿಷ್ಠ ಮಿತಿ ಎಂಬ ತಪ್ಪು ಕಲ್ಪನೆ ಮಾಡಬೇಡಿ; ಕೈಯಾರೆ ನಮೂದಿಸುವ ಮಿತಿ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಕೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 24. MS Word ನಲ್ಲಿ Letter Size ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್‌ನ ಆಯಾಮ ಯಾವುದು?

- (1) 8 inch x 11 inch
- (2) 8.5 inch x 11.5 inch
- (3) 8 inch x 11.5 inch
- (4) 8.5 inch x 11 inch

ಉತ್ತರ: (4) 8.5 inch x 11 inch

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: Letter Size ಕಾಗದದ ಮಾನದಂಡ ಗಾತ್ರ 8.5 ಇಂಚು x 11 ಇಂಚು. ಇದು A4 ಗಾತ್ರಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಲ್ಲ; A4 ಗಾತ್ರ ಸುಮಾರು 8.27 ಇಂಚು x 11.69 ಇಂಚು.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಕಾಗದದ ಗಾತ್ರ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ Letter, Legal, A4 ಇವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ನೆನಪಿಡಿ. Letter ಗಾತ್ರ ಉತ್ತರ ಅಮೆರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 25. _____ ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಬಳಸುವ ಎರಡು ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ.

- (1) ಗೇಟ್‌ವೇ
- (2) ಬ್ರಿಡ್ಜ್
- (3) ಹಬ್
- (4) ಸ್ವಿಚ್

ಉತ್ತರ: (1) ಗೇಟ್‌ವೇ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಗೇಟ್‌ವೇ ವಿಭಿನ್ನ ಸಂವಹನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಬಳಸುವ ಎರಡು ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಮತ್ತು ಅನುವಾದವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ. ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಸ್ವಿಚ್ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಂದೇ ತರದ ಜಾಲ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತವೆ. ಹಬ್ ಬಹಳ ಸರಳವಾಗಿ ಬಂದ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಎಲ್ಲ ಪೋರ್ಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಸಾಧನ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಗೇಟ್‌ವೇ - ಬೇರೆ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್‌ಗಳ ಜಾಲಗಳ ಸಂಪರ್ಕ, ಸ್ವಿಚ್ - LAN ಒಳಗಿನ ಫ್ರೇಮ್‌ಗಳ ಮಾರ್ಗಸೂಚನೆ, ಹಬ್ - ಪ್ರಸರಣ ಸಾಧನ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 26. ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದು ಪ್ರಮುಖ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಹಾಳುಮಾಡುವ, ಬಳಕೆದಾರರ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಸೇವೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುವ ಮತ್ತು ಗುರಿಗಳಿಗೆ ಸಮಸ್ಯೆ ಉಂಟುಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ಡೇಟಾಬೇಸ್ ನಿರ್ವಾಹಕ
- (2) ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಡೆವಲಪರ್
- (3) ಕ್ರಾಕರ್ ಮತ್ತು ಹ್ಯಾಕರ್
- (4) ಪ್ರೋಗ್ರಾಮರ್

ಉತ್ತರ: (3) ಕ್ರಾಕರ್ ಮತ್ತು ಹ್ಯಾಕರ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಜಾಲ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ದತ್ತಾಂಶ ಕಳವು, ನಾಶ, ಸೇವೆ ನಿರಾಕರಣೆ ಅಥವಾ ಹಾನಿ ಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ದುರುದ್ದೇಶದ ಹ್ಯಾಕರ್ ಅಥವಾ ಕ್ರಾಕರ್ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಡೇಟಾಬೇಸ್ ನಿರ್ವಾಹಕ, ತಂತ್ರಾಂಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪರ ಮತ್ತು ಪ್ರೋಗ್ರಾಮರ್ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವೃತ್ತಿ ಪಾತ್ರಗಳು.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: "ಎಥಿಕಲ್ ಹ್ಯಾಕರ್" ಅನುಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ದುರ್ಬಲತೆ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚುತ್ತಾನೆ; "ಕ್ರಾಕರ್/ದುರುದ್ದೇಶದ ಹ್ಯಾಕರ್" ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಹಾನಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 27. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರ್ಚ್ ಎಂಜಿನ್ ಅಲ್ಲ?

- (1) ಗೂಗಲ್
- (2) ಯಾಹೂ!
- (3) ಬಿಂಗ್
- (4) ಸಫಾರಿ

ಉತ್ತರ: (4) ಸಫಾರಿ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಗೂಗಲ್, ಯಾಹೂ ಮತ್ತು ಬಿಂಗ್ ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಬಳಸುವ ಸರ್ಚ್ ಎಂಜಿನ್‌ಗಳು. ಸಫಾರಿ ಜಾಲತಾಣಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಬಳಸುವ ವೆಬ್ ಬ್ರೌಸರ್; ಅದು ಸರ್ಚ್ ಎಂಜಿನ್ ಅಲ್ಲ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಬ್ರೌಸರ್ ಮತ್ತು ಸರ್ಚ್ ಎಂಜಿನ್ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ನೆನಪಿಡಿ. ಸಫಾರಿ, ಕ್ರೋಮ್, ಫೈರ್‌ಫಾಕ್ಸ್, ಎಡ್ಜ್ - ಬ್ರೌಸರ್‌ಗಳು; ಗೂಗಲ್, ಬಿಂಗ್, ಯಾಹೂ - ಸರ್ಚ್ ಎಂಜಿನ್‌ಗಳು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 28. ಸರ್ವರ್‌ನಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ಇಮೇಲ್ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಾವ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) HTTP (ಹೈಪರ್ ಟೆಕ್ಸ್ಟ್ ಟ್ರಾನ್ಸಫರ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್)

- (2) SMTP (ಸಿಂಪಲ್ ಮೇಲ್ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಫರ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್)
- (3) POP3 (ಪೋಪ್ ಆಫೀಸ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಆವೃತ್ತಿ 3)
- (4) POP (ಪಾಯಿಂಟ್ ಆಫ್ ಪ್ರೆಸೆನ್ಸ್)

ಉತ್ತರ: (3) POP3

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: POP3 ಇಮೇಲ್ ಕ್ಲೈಂಟ್ ಮೂಲಕ ಮೇಲ್ ಸರ್ವರ್‌ನಿಂದ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. SMTP ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಇಮೇಲ್ ಕಳುಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. HTTP ವೆಬ್ ಪುಟ ಸಂವಹನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಇಮೇಲ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ SMTP - ಕಳುಹಿಸುವುದು, POP3/IMAP - ಪಡೆಯುವುದು/ಓದುವುದು. POP3 ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಂದೇಶವನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಾಧನಕ್ಕೆ ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 29. MPEG ಒಂದು ರೀತಿಯ _____ ಫಾರ್ಮ್ಯಾಟ್ ಆಗಿದೆ.

- (1) ಇಮೇಜ್
- (2) ಟೆಕ್ಸ್ಟ್
- (3) ಆಡಿಯೊ
- (4) ವೀಡಿಯೊ

ಉತ್ತರ: (4) ವೀಡಿಯೊ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: MPEG ಎಂದರೆ Moving Picture Experts Group ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೀಡಿಯೊ ಸಂಕೋಚನ ಮತ್ತು ಫೈಲ್ ಮಾದರಿ. ಮೂಲಭೂತ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ MPEG ಅನ್ನು ವೀಡಿಯೊ ಫಾರ್ಮ್ಯಾಟ್ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: JPEG - ಚಿತ್ರ, MP3 - ಆಡಿಯೊ, MPEG/MP4 - ವೀಡಿಯೊ, TXT - ಸರಳ ಪಠ್ಯ, PDF - ದಸ್ತಾವೇಜು ಎಂದು ಫೈಲ್ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸಿ ಓದಿಕೊಳ್ಳಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 30. ಯಾವ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವಿಜ್ಞಾನಿ "ಫಿಶಿಂಗ್" ಪದವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದರು?

- (1) ಜಾನ್ ಹಾಕಿನ್ಸ್
- (2) ಖಾನ್ ಬಿ ಸ್ಮಿತ್
- (3) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಬ್ಯಾಬೇಜ್
- (4) ಆಲನ್ ಟ್ಯೂರಿಂಗ್

ಉತ್ತರ: (2) ಖಾನ್ ಬಿ ಸ್ಮಿತ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಈ ಪ್ರಶ್ನಾಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ "ಖಾನ್ ಬಿ ಸ್ಮಿತ್" ಉದ್ದೇಶಿತ ಉತ್ತರವಾಗಿದೆ. ಫಿಶಿಂಗ್ ಎಂದರೆ ನಕಲಿ ಇಮೇಲ್, ಜಾಲತಾಣ ಅಥವಾ ಸಂದೇಶಗಳ ಮೂಲಕ ಪಾಸ್‌ವರ್ಡ್, ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿವರ, OTP ಮುಂತಾದ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮೋಸದಿಂದ ಪಡೆಯುವ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ವಿಧಾನ.

ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಫಿಶಿಂಗ್ ಪದದ ಮೂಲಕಿಂತ ಅದರ ಅರ್ಥ, ಲಕ್ಷಣಗಳು ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕ್ರಮಗಳು ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಮುಖ್ಯ. ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಕೊಂಡಿಗಳು, ನಕಲಿ ಲಾಗಿನ್ ಪುಟಗಳು ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಒತ್ತಡದ ಸಂದೇಶಗಳು ಫಿಶಿಂಗ್‌ನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

ವಿಭಾಗ III: ಸಾಮಾನ್ಯ ಕನ್ನಡ

ಪ್ರಶ್ನೆ 31. ನಾಯಿಯ ನೆನಪಿಗಾಗಿ ವೀರಗಲ್ಲು ನೆಟ್ಟು ಹಾಕಿಸಿದ ಶಾಸನ ಯಾವುದು?

- (1) ಬಾದಾಮಿ ಶಾಸನ
- (2) ಹಲ್ಮಿಡಿ ಶಾಸನ
- (3) ಆತಕೂರು ಶಾಸನ
- (4) ಜಿನವಲ್ಲಭನ ಶಾಸನ

ಉತ್ತರ: (3) ಆತಕೂರು ಶಾಸನ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಆತಕೂರು ಶಾಸನವು ನಾಯಿಯ ನೆನಪಿಗಾಗಿ ವೀರಗಲ್ಲು ಹಾಕಿಸಿದ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಶಾಸನವಾಗಿದೆ. ಆತಕೂರು ಶಾಸನವು ಕನ್ನಡ ಶಾಸನ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧ. ಇದು ನಾಯಿಯ ವೀರತೆ/ಸ್ಮರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರಣ ಈ ಉತ್ತರ ಸರಿಯಾಗುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಭವಿಷ್ಯದ ಆಕಾಂಕ್ಷಿಗಳು ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಓದುವಾಗ ಸ್ಥಳ, ಕಾಲ, ವಿಷಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷತೆ ಎಂಬ ನಾಲ್ಕು ಅಂಶಗಳನ್ನು ನೆನಪಿಡಬೇಕು. ಆತಕೂರು ಶಾಸನವು ವೀರಗಲ್ಲು ಮತ್ತು ಸ್ಮಾರಕ ಸಂಸ್ಕೃತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿ ಕೇಳಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 32. ಗುಡಿಸಲು, ಹೊಸ್ತಿಲು, ಬಾಗಿಲು — ಈ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಗತವಾಗಿರುವ "ಇಲ್" ಪದದ ಅರ್ಥ ಏನು?

- (1) ಮನೆ
- (2) ಗುಡಿ
- (3) ಬಾಗಿಲು
- (4) ಅಂಗಳ

ಉತ್ತರ: (1) ಮನೆ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: "ಇಲ್" ಎಂಬ ಮೂಲಪದವು ಮನೆ/ವಾಸಸ್ಥಳ ಎಂಬ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇಲ್/ಇಲು ಎಂಬ ಮೂಲವು ಮನೆ ಅಥವಾ ವಾಸಸ್ಥಳದ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಗುಡಿಸಲು, ಹೊಸ್ತಿಲು, ಬಾಗಿಲು ಮುಂತಾದ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಸ್ಥಳದ ಅರ್ಥಸಂಬಂಧ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಪದಮೂಲ/ವ್ಯುತ್ಪತ್ತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಣ್ಣ ಮೂಲಪದವು ಹಲವಾರು ಪದಗಳ ಅರ್ಥಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ. 'ಇಲ್' ಮನೆ/ವಾಸಸ್ಥಳದ ಅರ್ಥ ನೀಡುವುದರಿಂದ ಗುಡಿಸಲು, ಹೊಸ್ತಿಲು, ಬಾಗಿಲು ಮುಂತಾದ ಪದಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ಸುಲಭವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಬಹುದು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 33. ಪದಗಳ ನಡುವೆ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ವಿರಾಮವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಸರಿಯಾಗಿರುವ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (1) ಸರ್ಕಾರಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಹಾಸ್ಟೆಲ್
- (2) ಸರ್ಕಾರಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹಾಸ್ಟೆಲ್
- (3) ಸರ್ಕಾರಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಹಾಸ್ಟೆಲ್
- (4) ಸರ್ಕಾರಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹಾಸ್ಟೆಲ್

ಉತ್ತರ: (1) ಸರ್ಕಾರಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಹಾಸ್ಟೆಲ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: "ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ" ಎಂಬ ಸಂಯುಕ್ತ ರೂಪ ಈ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಬಳಕೆ. ಇಲ್ಲಿ "ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ" ಎನ್ನುವುದು ಒಟ್ಟೊಂದು ಸಂಯುಕ್ತ/ಸಂಬಂಧ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಬರಬೇಕು. "ಸರ್ಕಾರಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಹಾಸ್ಟೆಲ್" ಎಂಬ ರೂಪ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಗಳ ರೂಪ OCR/ಮುದ್ರಣದಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ರೀತಿಯಾಗಿ ಕಾಣಬಹುದು. ಇಂತಹ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಪ್ರಶ್ನಾಪತ್ರಿಕೆಯ ಪದವಿರಾಮ, ಸಂಯುಕ್ತ ಪದ ಮತ್ತು ಅರ್ಥಸಂಬಂಧವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು; ಪದಗಳ ಸರಿಯಾದ ಜೋಡಣೆ ಅರ್ಥವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 34. ಪಲ್ಲಟಗೊಂಡಿರುವ ಈ ವಚನದ ಸಾಲುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಾನುಸಾರವಾದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ.

P. ಕಳವೆಯೆಲ್ಲ ಹೋಗಿ ಬರಿಗೊನೆ ಉಳಿಯಿತ್ತು

Q. ಇರುಳೆಲ್ಲಾ ನಡೆದನಾ ಸೂರ್ಯಕಂಚಿ

R. ಹರಿದ ಗೋಣಿಯೊಳೊಬ್ಬ ಕಳವೆಯ ತುಂಬಿದ

S. ಅಳಿಮರದವನ ಭಕ್ತಿ ಇಂತಾಯಿತು ರಾಮನಾಥ

- (1) RQPS
- (2) PQSR
- (3) SRPQ
- (4) QPRS

ಉತ್ತರ: (4) QPRS

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಅರ್ಥಸಂಬಂಧ ಉಳಿಯುವಂತೆ ಸಾಲುಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸಿದಾಗ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ QPRS ಆಗುತ್ತದೆ. ವಚನದ ಸಾಲುಗಳನ್ನು ಅರ್ಥದ ಹರಿವು ಉಳಿಯುವಂತೆ ಜೋಡಿಸಬೇಕು. QPRS ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಕ್ರಮ ಹೆಚ್ಚು ಸಹಜವಾಗಿ ರೂಪುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ವಚನ/ಕಾವ್ಯ ಸಾಲುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸುವಾಗ ವ್ಯಾಕರಣಕ್ಕಿಂತಲೂ ಅರ್ಥದ ಹರಿವು ಮುಖ್ಯ. ಮೊದಲು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ, ನಂತರ ಕ್ರಿಯೆ, ಬಳಿಕ ಫಲ/ನಿರ್ಣಯ ಬರುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಗಮನಿಸಿದರೆ ಇಂತಹ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಸುಲಭವಾಗುತ್ತವೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 35. ಪಲ್ಲಟಗೊಂಡಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಾಲುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಾನುಸಾರವಾದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ.

P. ಇದು ಆಹ್ವಾನಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಕಂಡುಬರುವ ಹೊಸ ಟೈಂಟ್

Q. "ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ನಮ್ಮ ಹೃದಯದಲ್ಲಿದೆ, ನಿಮಗಿದು ಆತ್ಮೀಯ ಆಮಂತ್ರಣ"

R. ಆದರೆ, ಮದುವೆ ಆಮಂತ್ರಣಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆಯುವ ಅಮೂಕ ಆಮಂತ್ರಿತ ತಪ್ಪು ಹೊಂದುತ್ತದೆ

S. ಮೊದಲೇ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಬರೆಯುವ ಕಷ್ಟ ತಪ್ಪಿತ್ತು, ಸಮಯ ಉಳಿಯಿತು

- (1) PQRS
- (2) QPSR
- (3) SQPR
- (4) PQSR

ಉತ್ತರ: (4) PQSR

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಮೊದಲು ವಿಷಯ ಪರಿಚಯ, ನಂತರ ಉದಾಹರಣೆ, ನಂತರ ಪರಿಣಾಮ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ವಿರೋಧಾಧಿಕ ಅಂಶ ಬರಬೇಕು; ಆದ್ದರಿಂದ PQSR. ಮೊದಲು ಹೊಸ ಟ್ರೆಂಡ್ ಪರಿಚಯ, ನಂತರ ಉದಾಹರಣೆ, ನಂತರ ಅದರ ಪರಿಣಾಮ/ವಿವರಣೆ ಬರಬೇಕು. ಆದ್ದರಿಂದ PQSR ಕ್ರಮ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ವಾಕ್ಯಕ್ರಮ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯ ವಾಕ್ಯ, ಉದಾಹರಣೆ, ವಿವರ/ಪರಿಣಾಮ, ವಿರೋಧ/ನಿರ್ಣಯ ಎಂಬ ಕ್ರಮವನ್ನು ಹುಡುಕಿ. ಇಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಟ್ರೆಂಡ್ ಪರಿಚಯವಾದ ನಂತರ ಅದರ ಮಾತು ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮ ಬರಬೇಕು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 36. "ಮನ್ನಡ" ಶಬ್ದಕ್ಕೆ ಸಮಾನ ಅರ್ಥ ನೀಡದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ವಿಸರಲ
- (2) ಪೊದೆಯಲರ
- (3) ಕರ್ಪುವಿಲ್ಲ
- (4) ಕಮ್ಮಂಗೋಲ

ಉತ್ತರ: (3) ಕರ್ಪುವಿಲ್ಲ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪದಗಳಲ್ಲಿ "ಕರ್ಪುವಿಲ್ಲ" ಈ ಅರ್ಥವಲಯಕ್ಕೆ ಸೇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದಗಳ ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಅರ್ಥವಲಯಕ್ಕೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಇದು. "ಕರ್ಪುವಿಲ್ಲ" ಉಳಿದ ಪದಗಳ ಅರ್ಥವಲಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದುವುದಿಲ್ಲ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಸಮಾನಾರ್ಥಕ/ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪದಗಳ ಅರ್ಥವಲಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು ಮುಖ್ಯ. ಒಂದು ಪದವು ಉಳಿದ ಪದಗಳ ಅರ್ಥವಲಯಕ್ಕೆ ಹೊಂದದಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನೇ odd word ಎಂದು ಗುರುತಿಸಬೇಕು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 37. "ಐಸಾಯಿ" ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು?

- (1) ಇಹಲೋಕ
- (2) ಪ್ರಶಸ್ತವಾದುದು
- (3) ಕ್ರೈಸ್ತ ಧರ್ಮದವ
- (4) ಸಂಪತ್ತುಳ್ಳವ

ಉತ್ತರ: (3) ಕ್ರೈಸ್ತ ಧರ್ಮದವ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: "ಐಸಾಯಿ" ಪದವನ್ನು ಕ್ರೈಸ್ತ ಧರ್ಮದವನ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. "ಐಸಾಯಿ" ಪದವು ಕ್ರೈಸ್ತರನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಬಳಕೆಯ ಪದ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕ್ರೈಸ್ತ ಧರ್ಮದವ ಎಂಬ ಅರ್ಥ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಐತಿಹಾಸಿಕ/ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪದಗಳ ಅರ್ಥಗಳು ಇಂದಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕನ್ನಡಕ್ಕಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿರಬಹುದು. 'ಐಸಾಯಿ' ಕ್ರೈಸ್ತಧರ್ಮದವನನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಪದವಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ; ಪದಸಂಪತ್ತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಪುರಾತನ/ಬಳಕೆಯ ಪದಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಓದಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 38. "ಹಲವು ನಾಲಗೆಯುಳ್ಳವಂ..." ಎಂದರೆ ಏನು?

- (1) ರುಚಿಜ್ಞ

- (2) ಹಲವು ನಾಲಗೆಯುಳ್ಳವ
- (3) ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುವವ
- (4) ವಾಸುಕಿ

ಉತ್ತರ: (3) ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುವವ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಹಲವು ನಾಲಗೆಗಳಿರುವವನು ಎಂಬುದು ರೂಪಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು/ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮಾತು ಹೇಳುವವನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಬಹು ನಾಲಗೆ ಎನ್ನುವುದು ರೂಪಕ. ಒಂದೇ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರದೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮಾತು ಹೇಳುವವನನ್ನು ಸೂಚಿಸಲು ಇದನ್ನು ಬಳಸಬಹುದು.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ರೂಪಕ ಪ್ರಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ನೇರ ಅರ್ಥಕ್ಕಿಂತ ಒಳಅರ್ಥ ಮುಖ್ಯ. 'ಹಲವು ನಾಲಗೆ' ಎಂದರೆ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರತೆ ಇಲ್ಲದವನು ಅಥವಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುವವನು ಎಂಬ ಅರ್ಥ ಬರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 39. "-ಇಂದ" ಪ್ರತ್ಯಯದಿಂದ "-ಅಲ್ಲಿ" ಪ್ರತ್ಯಯಕ್ಕೆ ಪಲ್ಲಟಿಸಿದರೂ ಅರ್ಥ ಕೆಡದ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ಅಕ್ಕಿಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಇಡ್ಲಿ
- (2) ಮನೆಯಿಂದ ತಂದ ತಿಂಡಿ
- (3) ಊರಿನಿಂದ ಬಂದ ನೆಂಟ
- (4) ಮರದಿಂದ ಉದುರಿದ ಎಲೆ

ಉತ್ತರ: (1) ಅಕ್ಕಿಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಇಡ್ಲಿ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಇಲ್ಲಿ "ಅಕ್ಕಿಯಿಂದ/ಅಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ" ಎಂಬ ಬಳಕೆ ಅರ್ಥಕ್ಕೆ ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತರುತ್ತದೆ. ಕೆಲವು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ -ಇಂದ ಮತ್ತು -ಅಲ್ಲಿ ಬದಲಾದರೂ ಅರ್ಥ ತುಂಬಾ ಬದಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. "ಅಕ್ಕಿಯಿಂದ/ಅಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಇಡ್ಲಿ" ಎಂಬಲ್ಲಿ ಆ ಬದಲಾವಣೆ ಹೆಚ್ಚು ಸಹಜ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ಗಮನಿಸಿ: '-ಇಂದ' ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾರಣ/ಸಾಧನ/ವಸ್ತು ಸೂಚಿಸಬಹುದು; '-ಅಲ್ಲಿ' ಸ್ಥಳ/ಸಂದರ್ಭ ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಕೆಲವು ಆಹಾರ/ವಸ್ತುಸಂಬಂಧಿ ಬಳಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾದರೂ ಅರ್ಥ ಹೆಚ್ಚು ಕೆಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 40. "ಏಳನೆಯ ನರಕದ ಹುಳು..." ಎಂಬಲ್ಲಿ ಷಷ್ಠಿ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯ ದೀರ್ಘವಾಗಿದೆ. ಇದುವ ಯಾವ ಕಾಲದ ಲಕ್ಷಣ?

- (1) ಹಳಗನ್ನಡದ
- (2) ಪೂರ್ವದ ಹಳಗನ್ನಡದ
- (3) ನಡುಗನ್ನಡದ
- (4) ಹೊಸಗನ್ನಡದ

ಉತ್ತರ: (1) ಹಳಗನ್ನಡದ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಷಷ್ಠಿ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯದ ಇಂತಹ ದೀರ್ಘ ರೂಪ ಹಳಗನ್ನಡದ ಲಕ್ಷಣವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಷಷ್ಠಿ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯದ ಇಂತಹ ದೀರ್ಘ ರೂಪ ಹಳಗನ್ನಡದ ರೂಪಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಭಾಷಾ ಹಂತ ಗುರುತಿಸಲು ವಿಭಕ್ತಿ ರೂಪಗಳು ಸೂಚಕವಾಗುತ್ತವೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಭಾಷಾ ಇತಿಹಾಸದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಕ್ತಿ, ಧ್ವನಿ, ಪದರೂಪ ಇವು ಕಾಲಘಟ್ಟ ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಕವಾಗುತ್ತವೆ. ಹಳಗನ್ನಡ, ನಡುಗನ್ನಡ, ಹೊಸಗನ್ನಡ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು

ಚಿಕ್ಕ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಓದಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಉಪಯುಕ್ತ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 41. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿರುವ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ರಾಮನು ಚಿಕ್ಕ ಹಣ್ಣನ್ನು ಕಚ್ಚಿ ತಿಂದನು.
- (2) ಕಚ್ಚಿ ತಿಂದನು ರಾಮನು ಚಿಕ್ಕ ಹಣ್ಣನ್ನು.
- (3) ಚಿಕ್ಕ ಹಣ್ಣನ್ನು ಕಚ್ಚಿ ತಿಂದನು ರಾಮನು.
- (4) ರಾಮನು ತಿಂದನು ಕಚ್ಚಿ ಚಿಕ್ಕ ಹಣ್ಣನ್ನು.

ಉತ್ತರ: (4) ರಾಮನು ತಿಂದನು ಕಚ್ಚಿ ಚಿಕ್ಕ ಹಣ್ಣನ್ನು.

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ನಾಲ್ಕನೇ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಪದಕ್ರಮ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕೆಡಿಸುತ್ತದೆ. ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪದಕ್ರಮ ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವತಂತ್ರವಾದರೂ ಅರ್ಥಸಂಬಂಧ ಕಾಪಾಡಬೇಕು. ನಾಲ್ಕನೇ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಯಾಪದಗಳ ಕ್ರಮ ಗೊಂದಲ ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪದಕ್ರಮ ಸ್ವಲ್ಪ ಲವಚಿಕವಾದರೂ modifier ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯಾಪದಗಳ ಸಂಬಂಧ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿರಬೇಕು. ವಾಕ್ಯ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲು ಅರ್ಥದ ಗೊಂದಲ ಮತ್ತು ಅಸಹಜ ಪದಕ್ರಮವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 42. "ವರ್ಧಮಾನ" ಶಬ್ದಕ್ಕೆ ತದ್ಭವ ರೂಪ ಯಾವುದು?

- (1) ವರ್ತಮಾನ
- (2) ವರ್ತಬಾನ
- (3) ಬದ್ಧವಣ
- (4) ಬರ್ಧಬಾನ

ಉತ್ತರ: (4) ಬರ್ಧಬಾನ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ವರ್ಧಮಾನ ಪದದ ತದ್ಭವ ರೂಪವಾಗಿ ಬರ್ಧಬಾನವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ತತ್ಸಮ ಪದಗಳು ಜನಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿರೂಪ ಬದಲಿಸಿ ತದ್ಭವ ರೂಪ ಪಡೆಯುತ್ತವೆ. ಇಲ್ಲಿ ಬರ್ಧಬಾನ ರೂಪವನ್ನು ತದ್ಭವವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ತತ್ಸಮ ಪದಗಳು ಸಂಸ್ಕೃತದ ರೂಪಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿರುತ್ತವೆ; ತದ್ಭವ ಪದಗಳು ಕನ್ನಡ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿ ಬದಲಾವಣೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ. ಇಂತಹ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಧ್ವನಿ ಬದಲಾವಣೆ ಮತ್ತು ಜನಬಳಕೆಯ ರೂಪಗಳನ್ನು ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 43. ಚಳುವಳಿಯಾಗಿ ಮೂಡಿ ಸಾಹಿತ್ಯವಾಗಿ ಉಳಿದದ್ದು ಯಾವುದು?

- (1) ವಚನ
- (2) ರಗಳೆ
- (3) ಪಟ್ಟದಿ
- (4) ಚಂಪು

ಉತ್ತರ: (1) ವಚನ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ವಚನ ಸಾಹಿತ್ಯವು ಸಾಮಾಜಿಕ-ಧಾರ್ಮಿಕ ಚಳುವಳಿಯಾಗಿ ಮೂಡಿ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಂಪರೆಯಾಗಿ ಉಳಿಯಿತು. ವಚನ ಸಾಹಿತ್ಯವು ಸಾಮಾಜಿಕ-ಧಾರ್ಮಿಕ ಚಳುವಳಿಯ ಮಧ್ಯದಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿತು. ನಂತರ ಅದು ಸ್ವತಂತ್ರ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಂಪರೆಯಾಗಿ ಉಳಿಯಿತು.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ವಚನ ಸಾಹಿತ್ಯವು ಕೇವಲ ಸಾಹಿತ್ಯಪ್ರಕಾರವಲ್ಲ; ಅದು ಸಾಮಾಜಿಕ-ಧಾರ್ಮಿಕ ಸುಧಾರಣಾ ಚಳುವಳಿಯ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ. ಬಸವಣ್ಣ, ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿ, ಅಲ್ಲಮಪ್ರಭು ಮುಂತಾದ ಶರಣರನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಓದಬೇಕು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 44. "ಕೊಕ್ಕಿನಾಗ ಮತ್ತು ಹಿಡಕೊಂಡು ಬಾಲದಾಗ ನೀರ ಕುಡಿತ್ಯತಿ" — ಈ ಒಗಟಿನ ಅರ್ಥವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ಪಕ್ಕಿ
- (2) ವಿಮಾನ
- (3) ದೀಪ
- (4) ಗಾಳಿಪಟ

ಉತ್ತರ: (3) ದೀಪ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಒಗಟಿನ ಚಿತ್ರಣ ದೀಪದ ವತ್ತಿ/ಎಣ್ಣೆ ಕುಡಿಯುವ ಕ್ರಿಯೆಗೆ ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಒಗಟಿನ ಚಿತ್ರಣ ದೀಪದಲ್ಲಿ ವತ್ತಿ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಹೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಿಯೆಗೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಇದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ದೀಪ ಉತ್ತರ. **ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ:** ಒಗಟುಗಳಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ವಸ್ತುವಿನ ರೂಪ/ಕ್ರಿಯೆಗೆ ಹೋಲಿಸಿ ಅರ್ಥ ಕಂಡುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ದೀಪದಲ್ಲಿ ವತ್ತಿ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು ಹೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ದೃಶ್ಯ ಈ ಒಗಟಿನ ಪ್ರಮುಖ ಸುಳಿವು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 45. ಈ ಆಧುನಿಕ ನಾಟಕಗಳಲ್ಲಿ ವಚನ ಚಳುವಳಿಯ ವಸ್ತುವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲದ ನಾಟಕ ಯಾವುದು?

- (1) ಸಂಕ್ರಾಂತಿ
- (2) ಶಿವರಾತ್ರಿ
- (3) ಮಹಾಚ್ಯುತ
- (4) ದ್ವಾದಶರಾತ್ರಿ

ಉತ್ತರ: (4) ದ್ವಾದಶರಾತ್ರಿ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ದ್ವಾದಶರಾತ್ರಿ ವಚನ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಮುಖ್ಯ ವಸ್ತುವಾಗಿ ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಸಂಕ್ರಾಂತಿ, ಶಿವರಾತ್ರಿ, ಮಹಾಚ್ಯುತ ಮುಂತಾದವು ವಚನ ಚಳುವಳಿ/ಶರಣ ಪರಂಪರೆ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ. ದ್ವಾದಶರಾತ್ರಿ ಇದಕ್ಕೆ ಸೇರದು.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಸಾಹಿತ್ಯ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಓದುವಾಗ ಕೃತಿ-ಕರ್ತೃ-ವಿಷಯ ಎಂಬ ಮೂರು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸಿ ನೆನಪಿಡಿ. ವಚನ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿದ ಆಧುನಿಕ ನಾಟಕಗಳು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸೇರದ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಉಪಯುಕ್ತ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 46. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಒಂದನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.

- (1) ರಳ
- (2) ಕುಳ
- (3) ಕಳ
- (4) ಹಳ

ಉತ್ತರ: (2) ಕುಳ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಉಳಿದವುಗಳ ಧ್ವನ್ಯಾತ್ಮಕ ಮಾದರಿಯಿಂದ "ಕುಳ" ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ. ಧ್ವನಿ ಅಥವಾ ರೂಪದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಬೇಕು. "ಕುಳ" ಉಳಿದ ಮಾದರಿಗಳಿಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಧ್ವನಿಮಾದರಿ ಅಥವಾ ರೂಪಮಾದರಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ odd one out ಗುರುತಿಸಬೇಕು. ಇಂತಹ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಶಬ್ದಶಾಸ್ತ್ರದ ಗಮನ ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರಸಂಯೋಜನೆ ಅರಿವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತವೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 47. "ಉಚ್ಚೈಂಬಲ" — ಈ ಶಬ್ದದ ಸರಿಯಾದ ರೂಪ ಯಾವುದು?

- (1) ಉಚ್ಚೈಂಬಲ
- (2) ಉಚ್ಚೈಂಬಲ
- (3) ಉಚ್ಚೈಂಬಲ
- (4) ಉಚ್ಚೈಂಬಲ

ಉತ್ತರ: (2) ಉಚ್ಚೈಂಬಲ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಶುದ್ಧ ರೂಪ "ಉಚ್ಚೈಂಬಲ". ಪದಶುದ್ಧಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಅಕ್ಷರಸಂಯೋಜನೆ ಮುಖ್ಯ. ಇಲ್ಲಿ "ಉಚ್ಚೈಂಬಲ" ಶುದ್ಧ ರೂಪ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಪದಶುದ್ಧಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಕ್ಷರ, ಒತ್ತಕ್ಷರ, ದೀರ್ಘ-ಹ್ರಸ್ವ ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತಾಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ. ಸರಿಯಾದ ರೂಪವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಪದವನ್ನು ನಿಧಾನವಾಗಿ ಉಚ್ಚರಿಸಿ ಬರೆಯುವ ಅಭ್ಯಾಸ ಸಹಾಯಕ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 48. "ಅರೆವೆಣ್ಣೆಯ್ಯ" ಶಬ್ದದ ಅರ್ಥವೇನು?

- (1) ಶ್ರೀರಾಮ
- (2) ಅರ್ಧನಾರೀಶ್ವರ
- (3) ಅರೆಹುಚ್ಚು
- (4) ಸುಂದರಿ

ಉತ್ತರ: (2) ಅರ್ಧನಾರೀಶ್ವರ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: "ಅರೆವೆಣ್ಣೆಯ್ಯ" ಅರ್ಧ ಪುರುಷ-ಅರ್ಧ ಸ್ತ್ರೀ ರೂಪವಾದ ಅರ್ಧನಾರೀಶ್ವರನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. "ಅರೆವೆಣ್ಣೆಯ್ಯ" ಎಂಬುದು ಅರ್ಧನಾರೀಶ್ವರ ರೂಪಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅರ್ಥ. ಇದು ಅರ್ಧ ಪುರುಷ-ಅರ್ಧ ಸ್ತ್ರೀ ತತ್ವವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಅರ್ಧನಾರೀಶ್ವರ ತತ್ವವು ಶಿವ-ಶಕ್ತಿ ಏಕತೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಪುರಾಣ/ಧಾರ್ಮಿಕ ಪದಗಳ ಅರ್ಥ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ರೂಪ, ಸಂಕೇತ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯನ್ನು ತಿಳಿದಿರಬೇಕು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 49. "ದೆಖ್ವಾಳ" ಶಬ್ದದ ಅರ್ಥವೇನು?

- (1) ಸರಳ
- (2) ಜಾನಪದ
- (3) ಆಡಂಬರ

(4) ಚಿಪ್ಪುತನ

ಉತ್ತರ: (3) ಆಡಂಬರ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಈ ಪದವು ಪ್ರದರ್ಶನ/ಆಡಂಬರದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಬಳಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ದೆಖಾಳ ಪದವು ಪ್ರದರ್ಶನ, ಝಳಕು ಅಥವಾ ಆಡಂಬರದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆಡಂಬರ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಅನೇಕ ಪದಗಳು ಬೇರೆ ಭಾಷೆಗಳಿಂದ ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸ್ಥಳೀಯ ಅರ್ಥ ಪಡೆದಿರುತ್ತವೆ. 'ದೆಖಾಳ' ಪದವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶನ/ಆಡಂಬರದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸುವುದು ಪದಸಂಪತ್ತಿ ಅರಿವಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 50. ಒತ್ತಕ್ಷರವುಳ್ಳ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಭಿನ್ನವಾದ ರೂಪವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ಕಣ್ಣು
- (2) ಹಗ್ಗ
- (3) ಅತ್ತೆ
- (4) ಸ್ವರ್ಗ

ಉತ್ತರ: (4) ಸ್ವರ್ಗ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಕಣ್ಣು, ಹಗ್ಗ, ಅತ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ದ್ವಿತ್ವ ವ್ಯಂಜನ ಇದೆ; ಸ್ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ವ್ಯಂಜನ ಸಂಯೋಗ ಇದೆ. ಕಣ್ಣು, ಹಗ್ಗ, ಅತ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ದ್ವಿತ್ವ ವ್ಯಂಜನ/ಒತ್ತಕ್ಷರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾದರಿ ಇದೆ.

"ಸ್ವರ್ಗ"ದಲ್ಲಿ ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯಂಜನದ ಸ್ವಭಾವ ಬೇರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಒತ್ತಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತವ್ಯಂಜನಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಗಮನಿಸಬೇಕು. ಕಣ್ಣು, ಹಗ್ಗ, ಅತ್ತೆ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ದ್ವಿತ್ವವ್ಯಂಜನ ಸ್ಪಷ್ಟ; ಸ್ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಸಂಯುಕ್ತವ್ಯಂಜನ ರಚನೆ ಇದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 51. "ಮುಖಂಡ" ಪದದಲ್ಲಿರುವ ಅನುಸ್ವಾರ ಧ್ವನಿ ಯಾವುದು?

- (1) ಮ್
- (2) ನ್
- (3) ಣ್
- (4) ಮೂರೂ ಅಲ್ಲ

ಉತ್ತರ: (3) ಣ್

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: "ಂಡ" ಸಂಯೋಗದಲ್ಲಿ ಅನುಸ್ವಾರವು "ಣ್" ಧ್ವನಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಅನುಸ್ವಾರ ಮುಂದಿನ ವ್ಯಂಜನದ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಧ್ವನಿಮೌಲ್ಯ ಪಡೆಯುತ್ತದೆ. "ಂಡ" ಸಂಯೋಗದಲ್ಲಿ ಅದು ಣ್ ಧ್ವನಿಗೆ ಸಮೀಪಿಸುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಅನುಸ್ವಾರವು ಮುಂದಿನ ವ್ಯಂಜನದ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಧ್ವನಿಮೌಲ್ಯ ಪಡೆಯುತ್ತದೆ. ಕಂಠ್ಯ, ತಾಲವ್ಯ, ಮೂರ್ಧನ್ಯ, ದಂತ್ಯ, ಓಷ್ಯ ವರ್ಗಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನುಸ್ವಾರ ಧ್ವನಿ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 52. "ಅವರು ಕಾಲೇಜಲ್ಲಿ ಪ್ರೊಫೆಸರ್ ಇದ್ದಾರೆ" — ಈ ವಾಕ್ಯದ ಕುರಿತ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾದದ್ದು ಯಾವುದು?

- (1) ಇದು ಕನ್ನಡ ವಾಕ್ಯ ರಚನೆಗಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ.
- (2) ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನ ಬಳಸುವ ವಾಕ್ಯದ ಮಾದರಿಯಂತಿದೆ.
- (3) ಹಿಂದಿಯ ಪ್ರಭಾವದಿಂದ ಇದು ಬಂದದ್ದಾಗಿದೆ.
- (4) ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯ ಅತಿ ಬಳಕೆಯಿಂದ ಹೀಗಾಗಿದೆ.

ಉತ್ತರ: (3) ಹಿಂದಿಯ ಪ್ರಭಾವದಿಂದ ಇದು ಬಂದದ್ದಾಗಿದೆ.

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಈ ರೀತಿಯ ವಾಕ್ಯರಚನೆಗೆ ಹಿಂದಿಯ ಪ್ರಭಾವವೆಂದು ಹೇಳುವುದು ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ ಅಲ್ಲ. ಈ ವಾಕ್ಯರಚನೆ ಸ್ಥಳೀಯ/ಆಂಚಲಿಕ ಭಾಷಾ ಬಳಕೆಯ ಮಾದರಿಯಂತೆ ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಹಿಂದಿಯ ಪ್ರಭಾವವೆಂದು ಹೇಳುವುದು ಸರಿಯಾದ ನಿರ್ಣಯವಲ್ಲ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಆಂಚಲಿಕ ಭಾಷಾ ಬಳಕೆಯನ್ನು ತಪ್ಪು ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸುವ ಮೊದಲು ಅದರ ಪ್ರದೇಶೀಯ ವ್ಯಾಕರಣ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಬೇಕು. ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕ, ಮೈಸೂರು, ಕರಾವಳಿ ಮುಂತಾದ ಭಾಷಾಭೇದಗಳು ವಾಕ್ಯರಚನೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತರುತ್ತವೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 53. ಅಮಂಗಳವಾದುದನ್ನು ಸೌಮ್ಯವಾದ ಲಲಿತಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅದರ ಉದಾಹರಣೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ಚಿರಂಜೀವಿಯಾಗು
- (2) ಆರೋಗ್ಯವಂತನಾಗು
- (3) ಭಾಗ್ಯವಂತನಾಗು
- (4) ಕೀರ್ತಿಶೇಷನಾಗು

ಉತ್ತರ: (4) ಕೀರ್ತಿಶೇಷನಾಗು

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಮರಣವನ್ನು ಸೌಮ್ಯವಾಗಿ ಹೇಳಲು "ಕೀರ್ತಿಶೇಷನಾಗು" ಎಂದು ಬಳಸುತ್ತಾರೆ. ಅಮಂಗಳ ವಿಷಯವನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಹೇಳದೆ ಸೌಮ್ಯವಾಗಿ ಹೇಳುವುದನ್ನು ಮೃದುಪ್ರಯೋಗ/euphemism ಎಂದು ನೋಡಬಹುದು. "ಕೀರ್ತಿಶೇಷನಾಗು" ಮರಣಕ್ಕೆ ಸೌಮ್ಯ ರೂಪ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಅಮಂಗಳ ವಿಚಾರವನ್ನು ಸೌಮ್ಯವಾಗಿ ಹೇಳುವುದನ್ನು ಮೃದುಪ್ರಯೋಗ/euphemism ಎಂದು ಕರೆಯಬಹುದು. ಮರಣ, ರೋಗ, ಸೋಲು ಮುಂತಾದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಹೇಳದೆ ಮೃದುವಾಗಿ ಹೇಳುವ ಪದಗಳು ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಬಹುದು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 54. ಕೆಲವರು "ಬ್ಲಿಚಿಂಗ್ ಪೌಡರ್" ಅನ್ನು "ಬಿಳಿಚಿಂಗ್ ಪೌಡ್ರು" ಎಂದು ಉಚ್ಚರಿಸುವ ಕಾರಣವೇನು?

- (1) ಅವರಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನಾಲಗೆ ತಿರುಗುವುದಿಲ್ಲ
- (2) ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪದಗಳನ್ನು ಬಳಸಲು ಅವರಿಗೆ ಇಷ್ಟವಿಲ್ಲ
- (3) ಆ ಪದಕ್ಕೂ "ಬಿಳಿ" ಪದಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧವಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸುವುದರಿಂದ
- (4) ದ್ವಿತ್ವಾಕ್ಷರ ಉಚ್ಚಾರ ಕಷ್ಟವಾದ್ದರಿಂದ ಬಿಡಿಸಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ

ಉತ್ತರ: (3) ಆ ಪದಕ್ಕೂ "ಬಿಳಿ" ಪದಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧವಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸುವುದರಿಂದ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: Bleaching ಅನ್ನು "ಬಿಳಿ" ಪದದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಜನಪದ ವ್ಯುತ್ಪತ್ತಿಯಂತೆ ಉಚ್ಚರಿಸುವುದು ಕಾರಣ. ಇದು ಜನಪದ ವ್ಯುತ್ಪತ್ತಿಯ ಉದಾಹರಣೆ. ಪರಿಚಿತ "ಬಿಳಿ" ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು English bleaching ಪದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಉಚ್ಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಜನಪದ ವ್ಯುತ್ಪತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜನರು ಅಪರಿಚಿತ ಪದವನ್ನು ಪರಿಚಿತ ಪದದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. Bleaching ಅನ್ನು 'ಬಿಳಿ' ಪದದೊಂದಿಗೆ ಜೋಡಿಸಿ 'ಬಿಳಿಚಿಂಗ್' ಎಂದು ಉಚ್ಚರಿಸುವುದು ಅದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 55. ಕರ್ + ಪೊನ್ = ಕರ್ಪೊನ್ > ಕಬೊನ್ > ಕಬ್ಬುನ್ > ಕಬ್ಬಿಣ — ಇಲ್ಲಿ "ಪೊನ್" ಮೂಲರೂಪದ ಸಮೀಪ ಅರ್ಥವೇನು?

- (1) ಹೊನ್ನು
- (2) ಹಣ
- (3) ಲೋಹ
- (4) ಕಬ್ಬಿಣ

ಉತ್ತರ: (1) ಹೊನ್ನು

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: "ಪೊನ್" ಪದದ ಮೂಲ ಅರ್ಥ ಹೊನ್ನು/ಚಿನ್ನಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಾಗಿದೆ. ದ್ರಾವಿಡ/ಹಳೆಯ ಪದರೂಪಗಳಲ್ಲಿ "ಪೊನ್" ಹೊನ್ನು/ಚಿನ್ನದ ಅರ್ಥಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ನಂತರದ ರೂಪಾಂತರಗಳಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಿಣ ಪದರೂಪ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಪದರೂಪಗಳ ಇತಿಹಾಸ ತಿಳಿದರೆ ವ್ಯುತ್ಪತ್ತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಸುಲಭವಾಗುತ್ತವೆ. 'ಪೊನ್' ದ್ರಾವಿಡ/ಹಳೆಯ ಭಾಷಾ ರೂಪಗಳಲ್ಲಿ ಹೊನ್ನು/ಚಿನ್ನದ ಅರ್ಥಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 56. ಸಂಸ್ಕೃತದಿಂದ ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಬಂದ "ಅವಸರ" ಪದಕ್ಕೆ "ಸಮಯ" ಎಂಬ ಅರ್ಥ ಹೋಗಿ "ಆತುರ" ಎಂಬ ಅರ್ಥ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿದೆ. ಇದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಬಹುದು?

- (1) ಅರ್ಥಸಂಕೋಚ
- (2) ಅರ್ಥವಿಕಾಸ
- (3) ಅರ್ಥಾಂತರ
- (4) ಉತ್ತಮಾರ್ಥ ಪ್ರಾಪ್ತಿ

ಉತ್ತರ: (3) ಅರ್ಥಾಂತರ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಒಂದು ಪದದ ಅರ್ಥ ಬದಲಾಗುವುದನ್ನು ಅರ್ಥಾಂತರ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಪದದ ಮೂಲ ಅರ್ಥದಿಂದ ಬೇರೆ ಅರ್ಥಕ್ಕೆ ಜಾರುವಿಕೆಯನ್ನು ಅರ್ಥಾಂತರ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. "ಅವಸರ"ದಲ್ಲಿ ಸಮಯದಿಂದ ಆತುರದ ಅರ್ಥಕ್ಕೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಅರ್ಥಾಂತರ ಎಂದರೆ ಪದದ ಅರ್ಥ ಒಂದು ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬದಲಾಗುವುದು. ಅರ್ಥಸಂಕೋಚ, ಅರ್ಥವಿಕಾಸ, ಉತ್ತಮಾರ್ಥ/ಅಧಮಾರ್ಥ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಓದಿಕೊಳ್ಳಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 57. ಬರಹದ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೆಯ ಹಂತ ಯಾವುದು?

- (1) ಭಾವ ಲೇಖನ
- (2) ಚಿತ್ರ ಲೇಖನ
- (3) ಧ್ವನಿ ಲೇಖನ
- (4) ಅಕ್ಷರ ಲೇಖನ

ಉತ್ತರ: (2) ಚಿತ್ರ ಲೇಖನ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಬರಹದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಹಂತವಾಗಿ ಚಿತ್ರ ಲೇಖನವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಬರಹದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಮೂಲಕ ಅರ್ಥ ತಿಳಿಸುವ ಪದ್ಧತಿ ಇತ್ತು. ಅದನ್ನು ಚಿತ್ರ ಲೇಖನ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಬರಹದ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಚಿತ್ರಚಿಹ್ನೆಗಳು ಆರಂಭಿಕ ಹಂತ. ನಂತರ ಭಾವ/ಪದ ಸೂಚನೆ, ಧ್ವನಿ ಸೂಚನೆ ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರಲೇಖನದತ್ತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಂಡುಬಂದಿತು. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು timeline ಆಗಿ ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 58. ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಮುಖಿಯಾದ, ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆ ತೋರುವ ಸಾಹಿತ್ಯ ಘಟ್ಟ ಯಾವುದು?

- (1) ನವೋದಯ
- (2) ನವ್ಯ
- (3) ಪ್ರಗತಿಶೀಲ
- (4) ಬಂಡಾಯ

ಉತ್ತರ: (2) ನವ್ಯ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ನವ್ಯ ಸಾಹಿತ್ಯವು ಆತ್ಮಾವಲೋಕನ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಮುಖ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಒತ್ತು ನೀಡಿತು. ನವ್ಯ ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಳಜಗತ್ತು, ಆತ್ಮಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಮುಖತೆ ಪ್ರಮುಖ. ಆದ್ದರಿಂದ ನವ್ಯ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ನವ್ಯ ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಳಜಗತ್ತು, ಆತ್ಮಾವಲೋಕನ, ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಹೆಚ್ಚು ಮುಖ್ಯ. ನವೋದಯ, ಪ್ರಗತಿಶೀಲ, ನವ್ಯ, ಬಂಡಾಯಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೋಲಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಓದುವುದು ಉತ್ತಮ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 59. ತೇಜಸ್ವಿ ಅವರ ಬರಹಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವ ನಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಯಾವುದು?

- (1) ಕುಬಿ
- (2) ಕಿವಿ
- (3) ಕನ್ನಿ
- (4) ಕಿಣಿ

ಉತ್ತರ: (2) ಕಿವಿ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ತೇಜಸ್ವಿ ಅವರ ಬರಹಗಳಲ್ಲಿ "ಕಿವಿ" ಎಂಬ ನಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿದೆ. ತೇಜಸ್ವಿಯವರ ಬರಹಗಳಲ್ಲಿ "ಕಿವಿ" ಎಂಬ ನಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಪರಿಚಿತ. ಸಾಹಿತ್ಯಪರ ವ್ಯಕ್ತಿ/ಕೃತಿ ಸ್ಮರಣೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆ ಇದು.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ತೇಜಸ್ವಿಯವರ ಬರಹಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕೃತಿ, ಪ್ರಾಣಿ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನ

ಮತ್ತು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮನೋಭಾವ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಕಾಣುತ್ತವೆ. 'ಕಿವಿ' ಎಂಬ ನಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಸಾಹಿತ್ಯಪರ ಸ್ಮರಣೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಯಾಗಿ ಕೇಳಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 60. "ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಬೇಕು ಕನ್ನಡದ್ದೇ ವ್ಯಾಕರಣ" ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಿರುವವರು ಯಾರು?

- (1) ಡಿ.ಎನ್. ಶಂಕರ ಭಟ್ಟ
- (2) ಕೆ.ಪಿ. ಭಟ್ಟ
- (3) ಕೆ.ವಿ. ತಿರುಮಲೇಶ್
- (4) ಕೆ.ವಿ. ನಾರಾಯಣ

ಉತ್ತರ: (1) ಡಿ.ಎನ್. ಶಂಕರ ಭಟ್ಟ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಡಿ.ಎನ್. ಶಂಕರ ಭಟ್ಟರು ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಸ್ವತಂತ್ರ ವ್ಯಾಕರಣದ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಡಿ.ಎನ್. ಶಂಕರ ಭಟ್ಟರು ಕನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣದ ಸ್ವತಂತ್ರತೆಯನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. "ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಕನ್ನಡದ್ದೇ ವ್ಯಾಕರಣ" ಎಂಬ ವಾದಕ್ಕೆ ಅವರು ಪ್ರಸಿದ್ಧ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಡಿ.ಎನ್. ಶಂಕರ ಭಟ್ಟರು ಕನ್ನಡದ ಸ್ವತಂತ್ರ ವ್ಯಾಕರಣದ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳಿದ ಪ್ರಮುಖ ಭಾಷಾಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು. ಭಾಷಾಶಾಸ್ತ್ರ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೃತಿ, ವಾದ ಮತ್ತು ವಿದ್ವಾಂಸರ ಹೆಸರನ್ನು ಜೋಡಿಸಿ ನೆನಪಿಡಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 61. ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಜನ ಮಾತನಾಡುವ ಭಾಷೆ ಯಾವುದು?

- (1) ತಮಿಳು
- (2) ತೆಲುಗು
- (3) ಕನ್ನಡ
- (4) ತುಳು

ಉತ್ತರ: (2) ತೆಲುಗು

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ತೆಲುಗು ಭಾಷೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಜನರು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾರೆ. ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿನ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ತೆಲುಗು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಮಾತನಾಡುವ ಭಾಷೆ ಎಂದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷಾ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ತೆಲುಗು, ತಮಿಳು, ಕನ್ನಡ, ಮಲಯಾಳಂ, ತುಳು ಮುಂತಾದ ಭಾಷೆಗಳು ಬರುತ್ತವೆ. ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಬಳಕೆಯ ಆಧಾರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ತೆಲುಗು ಹೆಚ್ಚು ಮಾತನಾಡುವ ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷೆ ಎಂದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 62. ಕೀರ್ತನೆಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಕಾವ್ಯಕೃತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದವರು ಯಾರು?

- (1) ಪುರಂದರದಾಸರು
- (2) ಕನಕದಾಸರು
- (3) ವ್ಯಾಸರಾಯರು
- (4) ಶ್ರೀಪಾದರಾಯರು

ಉತ್ತರ: (2) ಕನಕದಾಸರು

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಕನಕದಾಸರು ಕೀರ್ತನೆಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಮೋಹನತರಂಗಿಣಿ ಮುಂತಾದ

ಸಾಹಿತ್ಯಕೃತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಕನಕದಾಸರು ಕೀರ್ತನೆಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಮೋಹನತರಂಗಿಣಿ ಮುಂತಾದ ಸಾಹಿತ್ಯ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಕನಕದಾಸರು ಕೀರ್ತನೆಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಮೋಹನತರಂಗಿಣಿ, ರಾಮಧಾನ್ಯ ಚರಿತೆ ಮುಂತಾದ ಕೃತಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಸಿದ್ಧರು. ದಾಸ ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ಪುರಂದರದಾಸ, ಕನಕದಾಸ, ವ್ಯಾಸರಾಯರ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಹೋಲಿಸಿ ಓದಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 63. "ಬೆಟ್ಟದ ಮೇಲೊಂದು ಮನೆಯ ಮಾಡಿ, ಮೃಗಗಳಿಗೆ ಅಂಜಿದೊಡಂತಯ್ಯ?" ಈ ವಚನದ ಕರ್ತೃ ಯಾರು?

- (1) ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿ
- (2) ಬಸವಣ್ಣ
- (3) ದಾಸಿಮಯ್ಯ
- (4) ಅಲ್ಲಮಪ್ರಭು

ಉತ್ತರ: (1) ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಈ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವಚನ ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿಯವರದು. "ಬೆಟ್ಟದ ಮೇಲೊಂದು ಮನೆಯ ಮಾಡಿ..." ವಚನ ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿಯವರ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವಚನ. ಇದು ವೈರಾಗ್ಯ ಮತ್ತು ಭಯರಹಿತತೆಯ ಸಂದೇಶ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿಯವರ ವಚನಗಳಲ್ಲಿ ವೈರಾಗ್ಯ, ಆತ್ಮಾನುಭವ ಮತ್ತು ಭಯರಹಿತ ಬದುಕಿನ ಸಂದೇಶ ಕಾಣುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವಚನಗಳ ಮೊದಲ ಸಾಲು ಮತ್ತು ಕರ್ತೃಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಓದಿಕೊಳ್ಳಿ.

ಪ್ರಶ್ನೆ 64. "ನೀರೊಳಗಿದ್ದುಂ ಬೆಮರ್ತನ್ ಉರಗ ಪತಾಕಂ" — ಇಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಲಂಕಾರ ಯಾವುದು?

- (1) ಶಬ್ದಾಲಂಕಾರ
- (2) ರೂಪಕಾಲಂಕಾರ
- (3) ಉಪಮಾಲಂಕಾರ
- (4) ಉತ್ಪ್ರೇಕ್ಷಾಲಂಕಾರ

ಉತ್ತರ: (4) ಉತ್ಪ್ರೇಕ್ಷಾಲಂಕಾರ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಇಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪನೆ/ಸಂಭಾವನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವರ್ಣನೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಉತ್ಪ್ರೇಕ್ಷಾಲಂಕಾರ. ಉತ್ಪ್ರೇಕ್ಷಾಲಂಕಾರದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪನೆ ಅಥವಾ ಸಾಧ್ಯತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಸ್ತುವನ್ನು ವರ್ಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಕಾವ್ಯಕಲ್ಪನೆ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಉತ್ಪ್ರೇಕ್ಷಾಲಂಕಾರದಲ್ಲಿ ವಸ್ತುವನ್ನು ಕಲ್ಪನೆ ಅಥವಾ ಸಂಭವನೆಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ವರ್ಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಉಪಮೆಯಲ್ಲಿ ಹೋಲಿಕೆ ಸ್ಪಷ್ಟ; ರೂಪಕದಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಒಂದನ್ನೊಂದು ಎನ್ನುತ್ತದೆ; ಉತ್ಪ್ರೇಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪನೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಹೆಚ್ಚು.

ಪ್ರಶ್ನೆ 65. "ನಿನಗಮ್ಮನ್ ಅಪಘಾತಿ" ಎಂಬಲ್ಲಿ "ಅಮ್ಮನ್" ಪದಕ್ಕೆ ಇದ್ದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ಅಮ್ಮ

- (2) ಅಪ್ಪ
- (3) ಅಮ್ಮ
- (4) ಮೂರೂ ಅಲ್ಲ

ಉತ್ತರ: (2) ಅಪ್ಪ

ವಿಸ್ತೃತ ವಿವರಣೆ: ಹಳೆಯ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ "ಅಮ್ಮನ್" ಪದಕ್ಕೆ ಅಪ್ಪ/ತಂದೆ ಎಂಬ ಅರ್ಥವಿದೆ. ಹಳೆಯ ಕನ್ನಡ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಪದಗಳ ಅರ್ಥ ಇಂದಿನ ಬಳಕೆಯಿಂದ ಬೇರೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. "ಅಮ್ಮನ್" ಇಲ್ಲಿ ಅಪ್ಪ/ತಂದೆ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧ್ಯಯನ ಸೂಚನೆ: ಹಳೆಯ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಪದಗಳಿಗೆ ಇಂದಿನ ಅರ್ಥಕ್ಕಿಂತ ಬೇರೆ ಅರ್ಥವಿರುತ್ತದೆ. ಇಂತಹ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಪದದ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ಸಾಹಿತ್ಯಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Section IV: General English

Q66. Krishna Raja Wodeyar was one of the _____ Kings of Mysuru.

- (1) Great
- (2) Greatest
- (3) Greater
- (4) Most great

Answer: (2) Greatest

Detailed explanation: The phrase "one of the" requires a plural noun and a superlative adjective: "one of the greatest kings". "Greater" is comparative and "most great" is not the standard form.

Further reading note: After the phrase 'one of the', English normally uses a superlative adjective and a plural noun: one of the greatest kings. This pattern is a high-frequency grammar rule in competitive exams.

Q67. Jaipur is _____ than Delhi.

- (1) Hot
- (2) Hotter
- (3) Hottest
- (4) None of the above

Answer: (2) Hotter

Detailed explanation: The word "than" signals comparison between two things, so the comparative adjective is required. "Hotter than" is correct; "hottest" is superlative and used for comparing more than two within a group.

Further reading note: The word 'than' is the main clue for the comparative degree. For one-syllable adjectives like hot, the comparative is formed by doubling the final consonant and adding -er: hot → hotter.

Q68. Things that can easily catch fire.

- (1) Inflammable
- (2) Illegible
- (3) Indelible
- (4) Infallible

Answer: (1) Inflammable

Detailed explanation: Inflammable means capable of catching fire easily. "Illegible" means difficult to read, "indelible" means impossible to erase, and "infallible" means incapable of making mistakes.

Further reading note: One-word substitution questions test vocabulary through definitions. Also note that in modern safety usage, 'flammable' is often preferred, but in traditional grammar exams 'inflammable' means easily catching fire, not the opposite.

Q69. A list of all the books and articles used in a piece of writing.

- (1) Autobiography
- (2) Biography
- (3) Bibliography
- (4) Paragraph

Answer: (3) Bibliography

Detailed explanation: A bibliography is a list of books, articles and other sources used in a piece of writing. An autobiography is written by oneself and a biography is written about a person by someone else.

Further reading note: A bibliography comes at the end of books, articles, research papers or assignments. Do not confuse it with biography (life story written by another person) or autobiography (life story written by the person himself/herself).

Q70. Expressing sympathy on intense sorrow caused by death.

- (1) Confidence
- (2) Condolence
- (3) Complement
- (4) Complaint

Answer: (2) Condolence

Detailed explanation: Condolence means expression of sympathy, especially after someone's death. "Confidence" means trust, "complement" means something that completes, and "complaint" means grievance.

Further reading note: Condolence is used in the context of death or deep sorrow. Also distinguish complement (something that completes) from compliment (praise), a common spelling-based exam trap.

Direction for Q.71-Q.74

Read the following passage and answer the questions that follow. Your answers should be based on the passage only.

It is well said that hard work is the key to success. Success visits those who are diligent and industrious. If we skip work, we shall never prosper and shall never be happy. We shall lead a miserable life. In fact, we are the architects of our own fate. And it is hard work and continuous labor which matters. Even if we are born with a silver spoon in the mouth, we must inculcate the

habit of hard work. So there is no way to fortune except through hard labor.

Q71. Industrious means:

- (1) Hard working
- (2) Lazy
- (3) Inactive
- (4) Unproductive

Answer: (1) Hard working

Detailed explanation: In the passage, "diligent and industrious" are used together to describe people who work sincerely. Therefore, "industrious" means hard working.

Further reading note: For passage-based vocabulary, do not depend only on memory; read the surrounding words. Here, 'diligent' and 'industrious' appear together, so the positive meaning 'hard working' is clear.

Q72. If we do not work hard it results in:

- (1) Happy life
- (2) Miserable life
- (3) Easy life
- (4) Blissful life

Answer: (2) Miserable life

Detailed explanation: The passage explicitly states that if we skip work, we shall never prosper and shall lead a miserable life. Hence option (2) is directly supported by the passage.

Further reading note: Comprehension questions should be answered from the passage only. The passage directly connects skipping work with not prospering and leading a miserable life, so the answer is explicitly stated.

Q73. Born with a silver spoon in the mouth means:

- (1) Born rich
- (2) Spoon in mouth
- (3) Born poor
- (4) Upstart

Answer: (1) Born rich

Detailed explanation: The idiom "born with a silver spoon in the mouth" means being born into wealth or privilege. It does not literally refer to a spoon in the mouth.

Further reading note: Idioms must not be interpreted literally. 'Born with a silver spoon in the mouth' refers to being born into wealth or privilege, not to a physical object.

Q74. Way to achieve fortune is through:

- (1) Lucky dip
- (2) Lottery
- (3) Hard Labor
- (4) Begging

Answer: (3) Hard Labor

Detailed explanation: The final line of the passage says there is no way to fortune except through hard labor. Therefore, the answer must be "Hard Labor".

Further reading note: When a question asks the central message of a passage, check the opening and closing lines. This passage repeatedly stresses hard work and ends by saying fortune comes only through hard labour.

Direction for Q.75-Q.78

Each sentence is divided into three parts and one part may contain an error. Identify the error in part (1), (2), or (3). If there is no error, choose (4).

Q75. My grandmother / Who live in a small village / visits us once in a month / no error.

- (1) Part 1
- (2) Part 2
- (3) Part 3
- (4) No error

Answer: (2) Part 2

Detailed explanation: The relative pronoun "who" refers to "grandmother", which is singular. Therefore the verb should be "lives", not "live"; the error is in part 2.

Further reading note: In a relative clause, the verb agrees with the noun referred to by the relative pronoun. 'Grandmother' is singular, so the correct form is 'who lives'. Also remember the phrase 'once a month' is more standard than 'once in a month'.

Q76. Neither the manager / nor his colleagues / has apologized for their lapses / no error.

- (1) Part 1
- (2) Part 2
- (3) Part 3
- (4) No error

Answer: (3) Part 3

Detailed explanation: In "neither...nor" constructions, the verb normally agrees with the nearer subject. The nearer subject is "colleagues", plural, so the verb should be "have apologized"; the error is in part 3.

Further reading note: In 'neither...nor' and 'either...or' structures, the verb usually agrees with

the subject nearer to it. Since 'colleagues' is plural and closer to the verb, 'have apologized' is required.

Q77. A lot of documents / is reported / missing from the office / no error.

- (1) Part 1
- (2) Part 2
- (3) Part 3
- (4) No error

Answer: (2) Part 2

Detailed explanation: The subject "A lot of documents" is plural because "documents" is plural. Therefore the verb should be "are reported", not "is reported"; the error is in part 2.

Further reading note: The real subject is 'documents', not 'a lot'. When 'a lot of' is followed by a plural countable noun, the verb is plural: a lot of documents are missing.

Q78. A great deal / of work was / done by children / no error.

- (1) Part 1
- (2) Part 2
- (3) Part 3
- (4) No error

Answer: (4) No error

Detailed explanation: "A great deal of" is used with an uncountable noun such as "work". "A great deal of work was done by children" is grammatically correct, so there is no error.

Further reading note: 'A great deal of' is used with uncountable nouns such as work, money, time and effort. Since 'work' is uncountable, the singular verb 'was' is correct.

Direction for Q.79-Q.80

Choose the antonym or the word most opposite in meaning to the underlined word.

Q79. Children are sometimes disobedient. Choose the antonym of the underlined word.

- (1) Obedient
- (2) Orient
- (3) Inobedient
- (4) Distant

Answer: (1) Obedient

Detailed explanation: "Disobedient" means not obeying rules or instructions. Its direct antonym is "obedient", meaning willing to obey.

Further reading note: Antonym questions often become easy if the prefix is recognised. 'Dis-'

gives the negative meaning in disobedient; removing it gives obedient, the direct opposite.

Q80. Choose the antonym of "Content".

- (1) Discontent
- (2) Uncontent
- (3) Incontent
- (4) Contentless

Answer: (1) Discontent

Detailed explanation: "Content" means satisfied. "Discontent" means dissatisfied and is the correct opposite; the other options are not the standard antonym in this context.

Further reading note: 'Content' as an adjective means satisfied. 'Discontent' means dissatisfaction. Do not confuse this with 'contents', which means the things contained in something.

Direction for Q.81-Q.83

Add the correct prefix so that the word conveys the required meaning.

Q81. Her attitude is _____ friendly towards the community.

- (1) Un
- (2) In
- (3) Im
- (4) Co

Answer: (1) Un

Detailed explanation: The prefix "un-" forms the opposite of "friendly": unfriendly. The sentence means her attitude was not friendly towards the community.

Further reading note: The prefix 'un-' is the common negative prefix for many adjectives: friendly → unfriendly, happy → unhappy, fair → unfair. Learn common prefix-word pairs instead of applying one prefix to every word.

Q82. His behavior was _____ graceful.

- (1) Un
- (2) Im
- (3) Dis
- (4) In

Answer: (3) Dis

Detailed explanation: The correct negative/opposite form of "graceful" in this sense is "disgraceful", meaning shameful or unacceptable. Hence the required prefix is "dis-".

Further reading note: 'Disgraceful' means shameful or dishonourable. The correct negative form is fixed by usage; 'ungraceful' can mean lacking grace in movement, but 'disgraceful behaviour' is the expected collocation here.

Q83. The new couch is _____ comfortable.

- (1) Un
- (2) Mis
- (3) In
- (4) Im

Answer: (1) Un

Detailed explanation: The opposite of "comfortable" is "uncomfortable". Therefore the correct prefix is "un-".

Further reading note: Comfortable takes the prefix 'un-' to form uncomfortable. In prefix questions, read the whole sentence and identify the natural word used in standard English.

Direction for Q.84-Q.85

Choose the synonym for the underlined word.

Q84. "Turn off" the lights before you leave. Choose the synonym.

- (1) Switch off
- (2) Return
- (3) Break
- (4) None of the above

Answer: (1) Switch off

Detailed explanation: The phrasal verb "turn off" means to stop the operation of a light, machine, fan, etc. "Switch off" has the same meaning.

Further reading note: Phrasal verbs are frequently tested because their meanings are not always literal. 'Turn off' and 'switch off' are interchangeable for lights, fans, machines and devices.

Q85. The statue is a Memento of our trip to Taj Mahal. Choose the synonym of "Memento".

- (1) Tickets
- (2) An article of memory
- (3) Stationary
- (4) Grocery

Answer: (2) An article of memory

Detailed explanation: A memento is an object kept as a reminder of a person, place or event.

A statue kept from a trip can be an article of memory.

Further reading note: A memento is close to a souvenir: an object kept to remember a person, place or event. Link the word with memory to avoid confusing it with monument or statue generally.

Direction for Q.86-Q.88

Read the following passage and choose the correct option.

"I Have a Dream" is a public speech delivered by American civil rights activist Martin Luther King Jr. during the March on Washington for Jobs and Freedom on August 28, 1963, in which he calls for an end to racism in the United States and called for civil and economic rights. Delivered to over 2,50,000 civil rights supporters from the steps of the Lincoln Memorial in Washington, D.C., the speech was a defining moment of the civil rights movement. Beginning with a reference to the Emancipation Proclamation, which freed millions of slaves in 1863, King observes that "one hundred years later, the Negro still is not free". Toward the end of the speech, King departed from his prepared text for a partly improvised peroration on the theme "I have a dream", prompted by Mahalia Jackson's cry: "Tell them about the dream, Martin!". In this part of the speech, which most excited the listeners and has now become its most famous, King described his dreams of freedom and equality arising from a land of slavery and hatred. Jon Meacham writes that, "With a single phrase, Martin Luther King Jr. joined Jefferson and Lincoln in the ranks of men who have shaped modern America". The speech was ranked the top American speech of the 20th century in a 1999 poll of scholars of public address.

Q86. What issues does Martin Luther King's speech address?

- (1) Continuation of racism
- (2) End to racism and civil and economic rights
- (3) Civil rights
- (4) Civil War

Answer: (2) End to racism and civil and economic rights

Detailed explanation: The passage states that King called for an end to racism and for civil and economic rights. Option (2) includes both ideas and is therefore the most complete answer.

Further reading note: For factual passage questions, choose the option that includes all key ideas, not just one. The passage mentions both ending racism and securing civil/economic rights, so the broader option is correct.

Q87. What pushes King to speak: "I have a dream"?

- (1) He reads out the Emancipation Proclamation
- (2) He is prompted by Mahalia Jackson
- (3) He is overwhelmed by the crowd

(4) Lincoln had asked him to give the speech

Answer: (2) He is prompted by Mahalia Jackson

Detailed explanation: The passage says King departed from his prepared text after Mahalia Jackson's cry, "Tell them about the dream, Martin!". This prompted the "I have a dream" part.

Further reading note: This is an evidence-based comprehension question. The passage gives the trigger for the famous phrase, so the answer must match that stated trigger rather than general knowledge about King.

Q88. From the last paragraph, give one word for "to leave".

- (1) Departed
- (2) Proclamation
- (3) Improvised
- (4) Address

Answer: (1) Departed

Detailed explanation: In the passage, "departed from his prepared text" means "left" the prepared text. Therefore, "departed" is the one-word equivalent for "to leave".

Further reading note: Context decides meaning. 'Departed from his prepared text' means he left or moved away from the written text, so 'departed' is the correct one-word equivalent for 'to leave'.

Direction for Q.89-Q.91

Identify the correct spelling.

Q89. Select the correct word.

- (1) Aceleration
- (2) Accelleration
- (3) Accelaration
- (4) Acceleration

Answer: (4) Acceleration

Detailed explanation: The correct spelling is "Acceleration": it has double "c" after A and one "l" after e. The other options misspell one or more letters.

Further reading note: Spelling questions are best solved by breaking the word into syllables: ac-cel-er-a-tion. Remember the double 'c' in acceleration and related words such as accelerate.

Q90. Select the correct word.

- (1) Aggressive
- (2) Aggressiv

- (3) Aggresseve
- (4) Agresive

Answer: (2) Aggressive

Detailed explanation: The correct spelling is "Aggressive": it has double "g" and double "s". The other spellings have extra or missing letters.

Further reading note: Aggressive has double 'g' and double 's'. Many spelling questions test doubled consonants, so revise words like accommodation, beginning, committee, occurrence and necessary.

Q91. Select the correct word.

- (1) Iminent
- (2) Imminent
- (3) Iminnent
- (4) Immineent

Answer: (2) Imminent

Detailed explanation: The correct spelling is "Imminent", meaning about to happen. It has double "m" after I and ends with "-nent".

Further reading note: Imminent means about to happen. Do not confuse it with eminent (famous/respected) or immanent (inherent/within); these three are common confusing words.

Direction for Q.92-Q.94

Choose the sentence which gives the correct meaning of the underlined idiom or phrase.

Q92. I drink coffee once in a blue moon. Choose the correct meaning.

- (1) I drink coffee everyday
- (2) I drink coffee twice a day
- (3) I drink coffee very rarely
- (4) I don't drink coffee

Answer: (3) I drink coffee very rarely

Detailed explanation: "Once in a blue moon" is an idiom meaning very rarely. It does not mean daily, twice a day, or never.

Further reading note: Idioms usually have figurative meanings. 'Once in a blue moon' means very rarely, so the sentence means the speaker drinks coffee only on rare occasions.

Q93. The English test was a piece of cake. Choose the correct meaning.

- (1) The English test was difficult
- (2) The English test was easy
- (3) The English test was boring

(4) The English test was confusing

Answer: (2) The English test was easy

Detailed explanation: "A piece of cake" means something very easy to do. Therefore, the sentence means the English test was easy.

Further reading note: 'A piece of cake' means very easy. In idiom questions, replace the idiom with the meaning and check whether the sentence remains logical.

Q94. Today, he asked me to marry him out of the blue. Choose the correct meaning.

- (1) He asked me to marry him in a blue surrounding
- (2) He asked me to marry him suddenly
- (3) He asked me to marry him in a blue dress
- (4) He asked me to marry him outdoor

Answer: (2) He asked me to marry him suddenly

Detailed explanation: "Out of the blue" means suddenly or unexpectedly. It has nothing to do with the colour blue or a blue dress.

Further reading note: 'Out of the blue' means suddenly or unexpectedly. It is usually used when something happens without warning or preparation.

Direction for Q.95-Q.97

Choose the correct article or no article as required.

Q95. It was _____ amazing view.

- (1) a
- (2) an
- (3) the
- (4) none of these

Answer: (2) an

Detailed explanation: "Amazing" begins with a vowel sound, so the indefinite article "an" is required. The sentence should read "an amazing view".

Further reading note: Articles are based on sound, not only spelling. 'Amazing' begins with a vowel sound, so 'an amazing view' is correct.

Q96. I want _____ ice cube.

- (1) a
- (2) an
- (3) the
- (4) none of these

Answer: (2) an

Detailed explanation: "Ice" begins with a vowel sound. Before a singular countable noun phrase beginning with a vowel sound, we use "an": "an ice cube".

Further reading note: 'Ice' begins with a vowel sound, and 'ice cube' is a singular countable noun phrase. Therefore the indefinite article 'an' is required.

Q97. _____ Oranges are grown in Nagpur.

- (1) A
- (2) An
- (3) The
- (4) No article

Answer: (4) No article

Detailed explanation: Plural countable nouns used in a general sense normally take no article. "Oranges are grown in Nagpur" is therefore correct.

Further reading note: Zero article is used before plural countable nouns when speaking generally. 'Oranges are grown in Nagpur' refers to oranges as a class, not to specific oranges already known to the listener.

Direction for Q.98-Q.100

Fill in the blank with the most appropriate alternative.

Q98. This person needs the _____ of a psychiatrist.

- (1) counsel
- (2) practice
- (3) proposal
- (4) council

Answer: (1) counsel

Detailed explanation: "Counsel" means advice or guidance, especially professional advice. "Council" is a group of people, so it does not fit the sentence.

Further reading note: Counsel means advice, especially professional advice; council means a committee or governing body. Homophone questions often test meaning rather than pronunciation.

Q99. _____! The plane is taking off.

- (1) Watch
- (2) Look
- (3) View

(4) Glance

Answer: (1) Watch

Detailed explanation: "Watch!" is the natural warning/exclamation when asking someone to observe a moving action carefully. A plane taking off is an action, so "Watch!" fits best.

Further reading note: Watch is used when we pay attention to something that is moving or changing. 'See' means perceive with eyes, and 'look' often needs a preposition such as 'look at'.

Q100. His political _____ was extraordinary.

- (1) Eyesight
- (2) Foresight
- (3) Visibility
- (4) Optics

Answer: (2) foresight

Detailed explanation: "Foresight" means the ability to think ahead and plan for the future. In politics, extraordinary foresight means exceptional ability to anticipate future developments.

Further reading note: Foresight means the ability to anticipate future events and plan wisely. In public life and administration, foresight is an important leadership quality because it helps prevent problems before they arise.

Revision advice: Attempt the paper first, then read the explanation, then prepare a one-page list of mistakes. Revise software shortcuts, Kannada literature/grammar terms and English grammar rules separately.

Quick Answer Key / ಉತ್ತರ ಕೀ

Computer Knowledge - English Version

| Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans |
|------------|------------|------------|------------|------------|
| 1 : (3) | 2 : (1) | 3 : (3) | 4 : (2) | 5 : (2) |
| 6 : (2) | 7 : (3) | 8 : (4) | 9 : (4) | 10 : (1) |
| 11 : (4) | 12 : (4) | 13 : (2) | 14 : (3) | 15 : (2) |
| 16 : (3) | 17 : (1) | 18 : (2) | 19 : (2) | 20 : (1) |
| 21 : (3) | 22 : (1) | 23 : (3) | 24 : (4) | 25 : (1) |
| 26 : (3) | 27 : (4) | 28 : (3) | 29 : (4) | 30 : (2) |

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜ್ಞಾನ - ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

| Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans |
|------------|------------|------------|------------|------------|
| 1 : (3) | 2 : (1) | 3 : (3) | 4 : (2) | 5 : (2) |
| 6 : (2) | 7 : (3) | 8 : (4) | 9 : (4) | 10 : (1) |
| 11 : (4) | 12 : (4) | 13 : (2) | 14 : (3) | 15 : (2) |
| 16 : (3) | 17 : (1) | 18 : (2) | 19 : (2) | 20 : (1) |
| 21 : (3) | 22 : (1) | 23 : (3) | 24 : (4) | 25 : (1) |
| 26 : (3) | 27 : (4) | 28 : (3) | 29 : (4) | 30 : (2) |

ಸಾಮಾನ್ಯ ಕನ್ನಡ

| Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans |
|------------|------------|------------|------------|------------|
| 31 : (3) | 32 : (1) | 33 : (1) | 34 : (4) | 35 : (4) |
| 36 : (3) | 37 : (3) | 38 : (3) | 39 : (1) | 40 : (1) |

| Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans |
|------------|------------|------------|------------|------------|
| 41 : (4) | 42 : (4) | 43 : (1) | 44 : (3) | 45 : (4) |
| 46 : (2) | 47 : (2) | 48 : (2) | 49 : (3) | 50 : (4) |
| 51 : (3) | 52 : (3) | 53 : (4) | 54 : (3) | 55 : (1) |
| 56 : (3) | 57 : (2) | 58 : (2) | 59 : (2) | 60 : (1) |
| 61 : (2) | 62 : (2) | 63 : (1) | 64 : (4) | 65 : (2) |

General English

| Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans | Q-No : Ans |
|------------|------------|------------|------------|------------|
| 66 : (2) | 67 : (2) | 68 : (1) | 69 : (3) | 70 : (2) |
| 71 : (1) | 72 : (2) | 73 : (1) | 74 : (3) | 75 : (2) |
| 76 : (3) | 77 : (2) | 78 : (4) | 79 : (1) | 80 : (1) |
| 81 : (1) | 82 : (3) | 83 : (1) | 84 : (1) | 85 : (2) |
| 86 : (2) | 87 : (2) | 88 : (1) | 89 : (4) | 90 : (2) |
| 91 : (2) | 92 : (3) | 93 : (2) | 94 : (2) | 95 : (2) |
| 96 : (2) | 97 : (4) | 98 : (1) | 99 : (1) | 100 : (2) |